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بانکداری خرد، یکی از ستون‌های اصلی اقتصاد جهانی، 
در دهه‌های گذشته دستخوش تغییرات چشمگیری بوده 
اســت. آنچه روزگاری به‌عنوان مدلی ســاده و خطی برای 
مدیریت سپرده‌ها و ارائه تسهیلات شناخته می‌شد، اکنون 
در برابر موجی از پیشرفت‌های تکنولوژیک، رقابت شدید، 
الزامات قانونی پیچیده و انتظارات مشتریان قرار گرفته است.

این تحولات، نه‌تنها ساختار صنعت را بازتعریف کرده بلکه 
چالش‌هایی را برای بانک‌های سنتی ایجاد کرده که نیازمند 

پاسخگویی سریع و نوآورانه است.
بــرای پیش‌بینــی چگونگی تحول بانکــداری خرد در 
سال‌های آینده، پنج سناریوی کلیدی ارائه شده که هر یک 
تصویری از مسیر احتمالی این صنعت را ترسیم می‌کنند. 
این سناریوها نشان می‌دهند که چگونه فناوری‌های نوظهور و 
روندهای جهانی ممکن است ساختار بانکداری خرد را تغییر 
دهند و فرصت‌ها و تهدیدهای جدیدی برای بازیگران این 

صنعت ایجاد کنند.
در این ســناریو، شرکت‌های فناوری و رسانه‌های بزرگ 
با اســتفاده از برندهای قوی و منابــع مالی عظیم، تجربه 
کاربری مشتریان را بازتعریف می‌کنند. این شرکت‌ها با ارائه 
خدمات مالی در بستر پلتفرم‌های خود، به‌طور مستقیم با 
مشتریان ارتباط برقرار می‌کنند و بانک‌های سنتی را به نقش 

زیرساخت‌های خدماتی محدود می‌کنند.
برای بانک‌های سنتی، این تغییر به معنای پذیرش نقشی 
جدید است: تبدیل شدن به ارائه‌دهندگان زیرساخت‌های 
مالی بدون برندهای مشتری‌محور. این وضعیت، فرصت‌هایی 
را بــرای تمرکز بر کارایی عملیاتــی و بهبود فناوری‌های 
زیرســاختی ایجاد می‌کند، امــا در عین‌ حال چالش‌هایی 
را برای حفظ هویت برند و تعامل مســتقیم با مشتریان به 

همراه دارد.
در این سناریو، ادغام‌های گسترده منجر به ظهور تعداد 
محدودی از ابر‌بانک‌ها و شــرکت‌های فین‌تک می‌شود که 
بازار را تحت ســلطه خود قرار می‌دهند. این مؤسســات با 
سرمایه‌گذاری عظیم در فناوری‌های پیشرفته، تجربه کاربری 
شخصی‌سازی شده و پلتفرم‌های کاربرپسند، به‌طور انحصاری 

مشتریان را جذب می‌کنند.
مشتریان در این محیط، به‌دلیل راحتی و سادگی استفاده 
از خدمات، جذب این غول‌ها می‌شوند. اما تمرکز داده‌ها و 
قدرت در دســت تعداد کمــی از بازیگران، نگرانی‌هایی در 
مورد حریم خصوصی و انتخاب‌های محدود ایجاد می‌کند. 
بانک‌هایی که توانایی سرمایه‌گذاری در فناوری‌های پیشرفته 

را ندارند، از رقابت حذف خواهند شد.
در محیطی که اعتماد اجتماعی کاهش می‌یابد، مشتریان 
تمایــل دارند به بانک‌های محلی و کوچک‌تر اعتماد کنند. 
در این سناریو، نظارت‌های قانونی به نفع مؤسسات محلی 
و کوچک تغییر می‌کند و گرایش به سمت حمایت ملی و 

حفاظت از منابع داخلی افزایش می‌یابد.
بانک‌های محلی، با تمرکز بر خدمات شخصی‌سازی‌شده و 
ارتباط نزدیک با مشتریان، جایگاه ویژه‌ای پیدا می‌کنند. این 
رویکرد به آن‌ها اجازه می‌دهد تا با ارائه خدمات اختصاصی و 
توجه به نیازهای خاص مشتریان، بازار خود را حفظ کنند. 
اما محدودیت در منابع مالی و فناوری ممکن است توانایی 

رقابت آن‌ها را با غول‌های بانکی جهانی کاهش دهد.
در ایــن ســناریو، نظارت‌های قانونی بــر فعالیت‌های 
شرکت‌های فناوری و بازیگران غیر‌سنتی به‌طور چشمگیری 
افزایش می‌یابد. دولت‌ها با اجرای قوانین سختگیرانه، رقابت 
را به مؤسســات دارای مجوز رسمی مالی محدود می‌کنند 
و ورود شــرکت‌های فناوری به بازارهــای مالی را محدود 

می‌کنند.
ایــن رویکرد، فرصتــی برای بانک‌های ســنتی فراهم 
می‌کنــد تا اعتماد عمومی را بازســازی کننــد و به‌عنوان 
ارائه‌دهندگان اصلی خدمات مالی، جایگاه خود را بازیابند. با 
این حال، رعایت قوانین پیچیده و هزینه‌های بالای نظارتی، 

چالش‌هایی جدی برای این مؤسسات ایجاد می‌کند.
با کاهش مداوم اســتفاده از پول نقد و پذیرش گسترده 
ارزهای دیجیتال بانک مرکزی )CBDC(، بانک‌های مرکزی 
نقش محــوری در ارائه خدمات مالی ایفا می‌کنند. در این 
سناریو، حســاب‌های بانکی سنتی که به‌عنوان لنگر اصلی 
روابط مشتریان با بانک‌ها شناخته می‌شدند، به بانک‌های 

مرکزی منتقل می‌شوند.
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 توسعه صادرات مرکبات
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 ال‌پی‌جی به سبد سوخت 
خودروها اضافه می‌شود

با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، نگرانی‌هایی در 
میان فعالان اقتصادی درباره تشدید احتمالی 

تحریم‌ها و افزایش چالش‌های...

آبان ماه سال گذشته بود که اولین محموله 
مرکبات استان با کشتی از طریق بندر 

امیرآباد به روسیه، همسایه شمالی ایران،...

جعفر قادری نایب رئیس دوم کمیســیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به 

تأثیر سامانه خودنویس بر بازار...

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران با بیان اینکه بر اساس قانون برنامه هفتم 

توسعه، متنوع‌سازی سبد سوخت...
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    مجتبی مراد حاصلی 
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برای آینده در عصر هوش 
مصنوعی
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ناترازی انرژی در 
کشور به دلیل عدم 
سرمایه گذاری است
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راه‌اندازی بازار ارز تجاری رانت ارزی را کم می کند

راه‌اندازی بازار ارز تجاری رانت ارزی را کم می کند
فرحناز نعمتی هولاسو  -معاون اسبق بانک مرکزی هدف اصلی از ایجاد بازار ارز تجاری را کشف قیمت با ثبات برای متقاضیان عنوان کرد و گفت: قدم رو به جلوی ایجاد این بازار را قطعا می‌توان در کاهش توزیع رانت 

ارزی در آینده مشاهده کرد؛ چراکه در این بازار اظهار واقعی صورت می‌گیرد و دسترسی غیر واقعی به رانت ارزی بی‌شک کمتر از گذشته خواهد بود.

میزان مداخله بانک 
مرکزی در این بازار با 
توجه به نرخ توافقی 
ارز، کمتر خواهد بود 
یا اینکه بیش از قبل 
صورت می‌گیرد، نیز 

مطرح است.

سیدعلی افزود: پیش از ایجاد بازار ارز توافقی، به نظر می‌رسید برخی از صادرکنندگان 
ارز خود را با نرخ نیمایی به فروش نمی‌رساندند؛ چراکه معتقد بودند ارز خود را با نرخی 
نزدیک به ۲۰ هزار تومان کمتر از بازار به اصطلاح بازار آزاد به فروش می‌رسانند؛ بنابراین، 
اگر در بازار آزاد نرخ ارز رشد چمشگیری را تجربه کند باید دید که نوسان نرخ آن در بازار 
ارز تجاری به چه صورتی خواهد بود و عرضه کننده در آن شرایط تا چه میزان تمایل 
به عرضه ارز خود خواهد داشت.وی تصریح کرد: بنابراین پاسخ تمام این احتمالات و 
پرسش‌ها را باید با صبر و شکیبایی داد و منتظر ماند و دید که عملکرد و نحوه پیشرفت 

این بازار چه مسیری را طی می‌کند و به چه روشی به این سوالات پاسخ خواهد داد.
این کارشــناس ارزی گفت: بی شک، در حال حاضر نیز این موضوع قابل مشاهده 
است که با راه‌اندازی و شروع به کار سامانه ارز تجاری و بازار ارز توافقی، سرعت ثبت 
سفارش نیز افزایش یافته است؛ چراکه یک سیستم جدید ایجاد شده که واردکننده و 
صادرکننده از طریق این سیستم، طرفین معاملاتی خود را پیدا می‌کنند و مانند گذشته 

نیست که از طریق روابط با صراف بتوانند طرفین معاملاتی خود را بیابند.
سیدعلی در پایان با تاکید بر مطلوب بودن راه‌اندازی بازار ارز تجاری گفت: همچنین 
قدم رو به جلوی ایجاد این بازار را قطعا می‌توان در کاهش توزیع رانت ارزی در آینده 
مشاهده کرد؛ چراکه در این بازار اظهار واقعی صورت می‌گیرد و دسترسی غیر واقعی 
به رانت ارزی بی شک کمتر از گذشته خواهد بود. به عبارتی، اقدام سیاست‌گذار برای 
حرکت به سمت ایجاد یک بازار واقعی ارزی را می‌تواند یک حرکت روبه جلو در جهت 

کاهش توزیع رانت ارزیابی کرد.

سید کمال سیدعلی - معاون ارزی اسبق بانک مرکزی - با اشاره 
به شروع به کار بازار ارز تجاری و فعالیت سامانه ارز تجاری با تشریح 
این موضوع که پیش از ایجاد این بازار، نرخ‌های عرضه و خرید ارز از 
سوی صادرکنندگان و واردکنندگان و هزینه تمام شده آن برای طرفین 
بیشتر از نرخ اعلامی بود، گفت: پیش از این، مباحث زیادی در رابطه 
با اینکه فروش ارز نیمایی، یک قیمت تمام شده برای کشور داشت، 
مطرح بود. به عبارت دیگر، با توجه به اظهارنظرهای فعالان اقتصادی 
در این حوزه، هم از جانب صرافی‌ها و هم از طرف واردکنندگان، هزینه 
تمام شده به میزان عدد ارز نیمایی نبود و بیشتر از هزینه نرخ نیمایی 

برای وارد کننده، تمام می‌شد.
وی افزود: در کنار این موضوع، بســیاری نیز معتقد بودند که نرخ 
ارز نیمایی یک نرخ واقعی نیست و واردکننده در نهایت عدد به مراتب 
بیشــتری را برای آن پرداخت می‌کند و براین اساس بود که سیستم 
و نظام ارزی، از سیستم صرافی‌ها به سیستم نظام بانکی منتقل شد.

این کارشناس ارزی خاطرنشــان کرد: با این حال، انتظاراتی که 
سیاست‌گذار پولی از ارز توافقی دارد را می‌تواند به چند دسته تقسیم 
کرد. یکی اینکه باید در این بازار کشف قیمت صورت بگیرد و باید منتظر 
 ماند و دید که آیا این کشف قیمت در بازه زمانی طولانی مدت، پایدار

 است، یا غیر از این خواهد بود.

ســیدعلی تصریح کرد: مورد دیگر اینکه آیا مداخله بانک مرکزی 
در بازار ارز، کماکان مانند گذشــته صورت می‌گیرد و نحوه ورود آن 
برای جلوگیری از نوسانات به چه صورت است. متعاقب این موضوع، 
کارمزدهای اعمال شــده برای واردکنندگان و صادرکنندگان به چه 
نحوی صورت می‌گیرد؛ بنابراین، به نظر می‌رسد باید تا مدتی فعالیت 
بازار ارز توافقی و به اصطلاح تجاری ادامه پیدا کند تا بتوانیم نتیجه 

فرایندها و مکانیزم آن را ارزیابی کنیم.  
وی ادامه داد: همچنین موضوع مدت زمان ثبت ســفارش در این 
بازار مطرح می‌شــود. سوالات دیگری از جمله اینکه، میزان مداخله 
بانک مرکزی در این بازار با توجه به نرخ توافقی ارز، کمتر خواهد بود 

یا اینکه بیش از قبل صورت می‌گیرد، نیز مطرح است.
معاون ارزی اسبق بانک مرکزی در ادامه با اشاره به لزوم رسیدن 
به یک کشــف نرخ با ثبات گفت: هدف از ایجاد این بازار، حرکت به 
ســمت کشف قیمت نرخ ارز بود که در بازه زمانی میان مدت و بلند 
مدت از یک ثبات نرخ برای واردکنندگان و صادر کنندگان برخوردار 
باشــد؛ بنابراین، اینکه دامنه نوسان این بازار سه درصدی باشد و اگر 
فرض کنیم که برای مدت چند روز نوسان بازار افزایشی باشد، بی شک 
به ثبات نرخ که ناشی از رسیدن به یک کشف قیمت باشد، شباهت 

ندارد و حتی به نظر می‌رسد که هدف سیاست‌گذار ارزی نیز نباشد.

  امکان تامین ارز دارو تا ۲۰۰ میلیون دلار از محل 
اوراق گام فراهم شد

 بانک مرکزی در بخشنامه‌ای دستورالعمل اجرایی تأمین 
ارز شرکت‌های دارویی در قبال پذیرش اوراق گام حداکثر تا 
پایان ســال جاری تا سقف ۲۰۰ میلیون دلار را به بانک‌های 

عامل ابلاغ کرد.
 بانک مرکزی بخشنامه تأمین ارز شرکت‌های دارویی از 
محل اوراق گام )گواهی اعتبار مولد( تا ســقف ۲۰۰ میلیون 

دلار را ابلاغ کرد که به شرح زیر است:
پیرو بخشنامه شماره ۰۳/‌۱۲۷۱۵۷ مورخ پنجم شهریور 
۱۴۰۳ در خصــوص تأمیــن و فروش ارز به شــرکت‌های 
واردکننــده دارویی )به عنوان متقاضــی( در قبال پذیرش 
اوراق گام شرکت‌های پخش دارو )به عنوان متعهد(، حداکثر 
تا پایان سال جاری تا سقف ۲۰۰ میلیون دلار، ضمن اصلاح 
و تکمیل بخشنامه پیرو مذکور، دستورالعمل اجرایی پذیرش 
اوراق گام با تأکید بر رعایت سایر ضوابط و مقررات به شرح 

ذیل ابلاغ می‌شود:

تعهد در پیشگیری 
از هر گونه اتلاف 

منابع و فساد

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ملایر با اشاره به ظرفیت‌ها و 
جاذبه‌های تاریخی و میراث فرهنگی ملموس و ناملموس این شهرستان گفت: تاکنون ۱۷ 

میراث ناملموس ملایر در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.
»ابراهیم جلیلی«ا اظهار کرد: اکثر میراث ناملموس ثبت شــده شهرستان ملایر در 

روستاها و سطح این شهر همچنان رواج دارد.
وی افزود: علاوه بر آثار ثبت شده، به دنبال ثبت برخی دیگر از آداب و رسوم کهن این 

شهرستان هستیم که یک نمونه آن مراسم پخت آش زین‌العابدین در روستای »کسب« 
اســت.رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ملایر بیان کرد: در این 
شهرســتان علاوه بر آثار مادی برخی آثار ناملموس همچون مهارت و فن پخت باسلق، 
شــیره، ترخینه، آش ماسوا، آش بادمجان، چغندر بدِو و نان سنتی علی‌آباد شناسایی و 

به ثبت رسیده است.
جلیلی گفت: مهارت و فن بافت نقش قالی چهارچنگ کسب و ننج، پیچ جوزان، فرش 

میشــن و نقش ماهی ازندریان، مراسم دفن شهدای سامن، حلوا مغزی، کلوچه گوراب، 
مُرواربافی، منبت، شــربت شیره و تعزیه آورزمان از دیگر میراث ناملموس ثبت شده در 
شهرستان ملایر است.وی یادآور شد: میراث فرهنگی ایران شامل ملموس و ناملموس است 
که میراث فرهنگی ملموس شامل بناها و اشیای تاریخی در گذشته بیشتر مورد توجه بود 
و میراث فرهنگی ناملموس ارزش‌ها و سنت‌های فرهنگی است که دیده نمی‌شود، ولی 

ارزش میراث فرهنگی ملموس را دارد.

ثبت ۱۷ میراث ناملموس ملایر در فهرست آثار ملی

  پیش بینی رشد ۴.۷ درصدی تولید عسل
 مدیرعامل اتحادیه سراسری زنبورداران ایران با پیش بینی رشد ۴.۷ درصدی تولید 
عسل در سالجاری گفت: با توجه به تنوع تولید عسل، ایران ظرفیت صادرات این محصول 

به ترکیه را دارد.
میرمحسن موسویان درباره سفر دو روزه »غلامرضا نوری قزلجه« وزیر جهاد کشاورزی 
و هیات عالی‌ رتبه اقتصادی بخش کشاورزی به ترکیه افزود: این سفر پل ارتباطی خوبی 
بین تجار ایرانی و ترکیه ای برای تولید و صادرات عسل خواهد بود و می توانیم روی ادوات 
زنبورداری کار کنیم.مدیرعامل اتحادیه سراسری زنبورداران ایران با بیان اینکه ایران پیش 
از این نیز صادرات عسل به ترکیه داشته است، اظهار داشت: با تلاش های دولت چهاردهم 
امکان توسعه صادرات محصولات کشاورزی به کشور ترکیه فراهم خواهد شد که امیدواریم 
فراورده های صنعت زنبورداری نیز از این گروه باشد.وی حضور فعالان اقتصادی ایران در 
ترکیه را یکی از بزرگترین نشست های اقتصادی دانست و تصریح کرد: با توجه به جایگاه 
بالای دو کشور در بین کشورهای تولیدکننده عسل و تجربه ترکیه در میزبانی موفق دو 
رویداد چهل و هشتمین کنگره بین المللی زنبور عسل )آپی موندیا( در سال‌های ۲۰۱۷ 
و ۲۰۲۲ میلادی موقعیت مساعدی برای فراهم ساختن بستر همکاری‌ های دوجانبه در 

حیطه اقتصادی و تحقیقاتی در زمینه زنبورداری وجود دارد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir



اقتصاد کلان 

2

تعهد در پیشگیری از هر گونه اتلاف منابع و فساد
مریم لطفی      |   تعهد می‌دهم که همه توان خود را در پیشگیری از هر گونه اتلاف منابع یا وقوع تخلف و فساد در هزینه‌کرد منابع مصوب برای رفع 

ناترازی‌های انرژی به کار بگیرم.

جعفر قادری نایب رئیس دوم کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به تأثیر سامانه خودنویس بر بازار اجاره مسکن اظهار کرد: سامانه خودنویس که ذیل قانون جهش تولید مسکن 
تصویب شد، یک ابزار مهم برای مدیریت و کاهش انحصار مشاورین املاک و واسطه‌ها در معاملات اجاره‌بها است. این سامانه با هدف کاهش هزینه‌های مردم و شفاف‌سازی بازار مسکن راه‌اندازی 
شده است.وی افزود: سامانه خودنویس تا به امروز توانسته تأثیرات مثبتی بر کاهش هزینه‌های مردم در انعقاد قراردادهای اجاره بها داشته باشد و طبق‌آماری ارائه شده، این سامانه تاکنون بیش‌از 
هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان در هزینه‌های آحاد جامعه صرفه‌جویی کرده است، این عدد حاکی از است که سامانه خودنویس توانسته نقش پررنگ و مؤثری در کاهش میزان هزینه‌های معاملاتی 
مردم داشته باشد.این نماینده مجلس ادامه داد: با توجه به اینکه در حال حاضر بازار مسکن با مشکلات جدی روبه‌رو است، چنین ابزار و سامانه‌هایی می‌توانند تأثیر چشمگیری در زمینه ایجاد 
شــفافیت و کاهش هزینه‌ها داشــته باشد.قادری بیان کرد: یکی از اهداف اصلی سامانه خودنویس حذف واسطه‌های غیرضروری و کاهش هزینه‌های اضافی است که با فراهم شدن امکان ثبت 

قراردادها در سامانه، مردم نیازی به مراجعه به مشاورین املاک نخواهند داشت.
هزینه خانوار با سامانه 

خودنویس کاهش می‌یابد

  افت متقاضیان بخش نوساز مسکن
فعالان بازار مسکن تأکید دارند که این روزها 
کاهش قدرت خرید متقاضیان، به‌ویژه در بخش 
نوسازها، باعث شــده تهاتر به یکی از روش‌های 

پرکاربرد تبدیل شود.
رشد تهاتر در بازار مسکن، راهکاری خلاقانه 
برای مقابله با رکود اقتصادی و کمبود نقدینگی، 
به فرصتی برای خریداران و فروشندگان تبدیل 
شــده است.بازار مسکن در این روزها دچار رکود 
جدی شــده و شــرایط اقتصادی دشوار، همراه 
با کاهش قدرت خرید مــردم، منجر به افزایش 
اســتفاده از روش‌های جایگزین مانند تهاتر در 

معاملات ملکی شده است.
کارشناســان معتقدند این روش، هرچند در 
کوتاه‌مدت می‌تواند به خریداران و فروشــندگان 
کمک کند تا مشــکلات نقدینگی را دور بزنند، 
اما نشان‌دهنده عمق بحران اقتصادی در کشور و 
ناکارآمدی ساختارهای فعلی در پاسخ به نیازهای 

بازار مسکن است.
فعالان بازار مسکن تأکید دارند که این روزها 
کاهش قدرت خرید متقاضیان، به‌ویژه در بخش 
نوسازها، باعث شــده تهاتر به یکی از روش‌های 
پرکاربرد تبدیل شــود. به گفته یکی از مشاوران 
املاک در منطقه ۲ تهران، بسیاری از متقاضیان 
مســکن، به‌جای خرید نقدی، اقــدام به تبدیل 
واحدهای مســکونی قدیمی خود به واحدهایی 
بــا متراژ یا موقعیت مکانــی بهتر از طریق تهاتر 

می‌کنند.
این روزها بازار مســکن با شرایطی نامتعادل 
روبه‌روست. مشاوران املاک می‌گویند قیمت‌های 
فعلی مسکن همچنان با نرخ دلار ۵۰ هزار تومانی 
محاسبه می‌شــود، اما رکود موجود نشان‌دهنده 
این اســت که توان مالی مردم پاســخگوی این 

قیمت‌ها نیست.
به گفته ســید جمال موســوی، عضو هیئت 
رئیسه کمیسیون عمران مجلس، تلاش‌ها برای 

ساماندهی بازار مسکن ادامه دارد.
وی تصریــح کرد که دو قانون مهم شــامل 
"جهش تولید مسکن" و "قانون هفتم توسعه" وجود 
دارد که بر اســاس آن‌ها دولت موظف به احداث 
ســالانه یک میلیون واحد مسکونی شده است. 
همچنین بانک‌ها باید ۲۰ درصد از تسهیلات خود 
را به حوزه مســکن اختصاص دهند. با این حال، 
بانک‌ها در ارائه تسهیلات کوتاهی‌هایی داشته‌اند 
که بنا به اعلام مســئولان، قرار است این مسائل 

به‌زودی حل‌وفصل شود.
موســوی اعلام کرد که طــی ماه‌های آینده 
اتفاقات مثبتی در حوزه مســکن رخ خواهد داد 
و بازار به ســمت ساماندهی حرکت می‌کند. وی 
همچنین اشــاره کرد که اهتمام دولت بر تقویت 
توان خرید مردم از طریق سیاست‌های حمایتی 

و تسهیلات ارزان‌قیمت است.
کارشناسان معتقدند خروج بازار مسکن از رکود 
و تقویت تقاضا مستلزم:ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت 
توسط بانک‌ها : تسهیلاتی با نرخ بهره مناسب که 

توان خرید مسکن را افزایش دهد.
ثبات اقتصــادی و کاهش نوســانات ارزی : 
هماهنگی نرخ مســکن با شرایط واقعی اقتصاد 

می‌تواند بازار را شفاف‌تر کند.
افزایش ساخت‌وساز توســط بخش دولتی و 
خصوصی : تولید مســکن انبوه می‌تواند فشــار 
قیمتی را کاهش دهد و دسترسی بیشتری برای 

متقاضیان فراهم کند.
اصلاح سیاست‌های مالیاتی و حمایتی : کاهش 
مالیات‌های مرتبط با ساخت‌وساز و خرید مسکن 

می‌تواند به تحریک بخش تقاضا کمک کند.
در نهایت، برای بازگشت تعادل به بازار مسکن، 
نه‌تنها تقویت قدرت خرید مردم ضروری اســت، 
بلکه باید سیاست‌هایی جامع برای افزایش تولید 

و ایجاد شفافیت در معاملات نیز اجرا شود.

 معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: 
تأمین منابع مالــی پروژه‌های نهضت ملی 

مسکن شتاب می‌گیرد
 علی نبیان شامگاه شــنبه در نشست جمع 
بنــدی پس از بازدید از اراضی مــورد نیاز برای 
الحاق به شــهر شــیراز و اراضی واگذار شده به 
مجموعه‌گردشگری  احداث  برای  ســرمایه‌گذار 
بــر لــزوم پیگیــری وظایــف ســازمان ملی 
 زمیــن و مســکن در این اراضــی تأکید کرد و

 گفت: تأمین منابع مالی پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن که به عهده سازمان ملی زمین و مسکن 
است در دستور کار است و تسریع در روند اجرای 
پروژه‌های مســکن با هدف کاهش دغدغه‌های 
مردم، نمایندگان مجلس شــورای اســامی و 

مسئولان استان فارس نیز در اولویت قرار دارد.
معــاون وزیر راه و شهرســازی بــه وظایف 
سازمان مجری ساختمان‌های دولتی اشاره کرد 
و افزود: این سازمان مسئولیت‌هایی مانند ساخت 
بیمارستان‌ها، ندامتگاه‌ها و ورزشگاه‌ها را بر عهده 
دارد.او در خصــوص پروژه بیمارســتان کازرون 
گفــت: این پروژه هم‌اکنــون در مراحل اجرایی 
و نازک‌کاری قرار دارد.نبیان درباره بیمارســتان 
کوار هم از تخصیــص ۵۰ میلیارد تومان اعتبار 
 برای ســال جــاری خبر داد و یادآور شــد: این 
منابع به تأمین مشــکلات مالی این پروژه کمک 
خواهد کرد.معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین 
گفت که زمین برای ندامتگاه مرکزی شیراز تأمین 
شده و اکنون پیگیری‌های لازم برای شروع ساخت 

این ندامتگاه انجام می‌شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

 اولین جلســه هیئت امنای صندوق توســعه ملی در دولت چهاردهم به ریاست 
مســعود پزشکیان برگزار و علاوه بر ارائه و بررسی گزارش عملکرد صندوق و تصویب 
بودجه ســال ۱۴۰۴، مقرر شد پیشــنهاد ارائه شده برای ایفای نقش این صندوق در 
حوزه کمک به رفع ناترازی‌های انرژی و توســعه کشــور، در کارگروهی ویژه مطرح و 
بررسی شده و راهکارهای اجرایی آن بر اساس قوانین و مقررات موجود تدوین و جهت 
تصویب به جلســه بعدی هیئت امنا ارائه شود.بر اساس این پیشنهاد صندوق توسعه 
ملی اعلام آمادگی کرده تا بر اساس شیوه خاص طراحی شده از سوی کارشناسان این 
صندوق، در تأمین مالی اقدامات و پروژه‌های مورد نیاز برای رفع ناترازی انرژی، در کنار 
بخش خصوصی مشارکت کند.با توجه به محدودیت‌های موجود در اساسنامه صندوق 
توسعه ملی برای مداخله مالی مستقیم این نهاد در عرصه اقتصادی کشور، در جلسه 
امروز مقرر شد پیشنهاد مطرح شده، در کارگروهی ویژه با حضور همه اعضای هیئت 
 امنا از قوای ســه‌گانه مطرح و راهکارهای اجرایی که ناقض قوانین و مقررات موجود 
نباشد، تهیه و ارائه شود. همچنین با توجه به محدودیت زمانی تأکید شد که راهکارهای 
اجرایی مذکور نهایتاً تا ۲ هفته آینده تهیه و در جلسه بعدی هیئت امنای صندوق بررسی 
و تصویب شود.پزشکیان در این جلسه با اشاره به آمارهای ارائه شده مبنی بر زیان حداقل 
۱۷۵ هزار میلیارد تومانی بخش خصوصی در ۹ ماهه ابتدایی سالی که به نام »جهش تولید 
با مشارکت مردم« نامگذاری شده از محل ناترازی‌های انرژی، اظهار داشت: از همان آغاز 
رسمی فعالیت دولت چهاردهم به طور جدی به دنبال رفع ناترازی‌های انرژی هستیم، اما 
تا امروز از هر راهی که خواستیم اقدام کنیم، با یک مشکل دیگر مواجه شده‌ایم.رئیس 
جمهور افزود: بنده به عنوان رئیس دولت باید در برابر مردم و بخش خصوصی نسبت 
به این مشــکلات پاسخگو باشم، لذا با توجه به اینکه احداث نیروگاه‌های خورشیدی 
سریع‌ترین، مؤثرترین و به نوعی به صرفه‌ترین راهکار موجود در این زمینه است، تأکید 
دارم که نباید اجازه دهیم وقت ما بیش از این تلف شود و باید هر چه سریع‌تر راهکارهای 
اجرایی را در این زمینه تصویب و عملیاتی کنیم.پزشکیان تصریح کرد: اینکه ما منابعی 
داشــته باشیم، اما به دلیل عدم پیش‌بینی راهکارهای اجرایی نتوانیم از آن برای حل 
مشکلات حاد کشور استفاده کنیم، منطقی نیست؛ لذا بنده اولاً همه تلاش خود را خواهم 
 کرد تا هر چه سریع‌تر بتوانیم در این زمینه راهکاری اجرایی و منطبق بر قوانین و مصالح 
و منافع کشور طراحی کنیم و دوماً تعهد می‌دهم که همه توان خود را برای پیشگیری 
از هر گونه اتلاف منابع یا وقوع تخلف و فســاد در هزینه‌کرد منابع مصوب برای این 

منظور به کار بگیرم.

عزم دولت برای تحول نوآورانه با ایجاد و توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی
معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به ایجاد زیرساخت توسعه فناوری‌ها و هوش 
مصنوعی برای حرکت روبه‌جلوی صنایع نفت، گاز و پتروشیمی گفت: رشد اقتصاد 

مستلزم حرکت در مرزهای دانش و نوآوری است.
معاون علمی رئیس‌جمهور، با اشــاره به انعقاد توافق‌نامه همکاری سه‌جانبه، در 
راستای ایجاد زیرساخت مجهز و پیشرفته هوش مصنوعی در جزیره کیش عنوان کرد: 
در امتداد همایش ایران پتروکم، توافق‌نامه‌ای با همکاری معاونت علمی، سازمان منطقه 
آزاد کیش و هلدینگ خلیج فارس منعقد شد که با احداث یک پارک فناوری و یک 
مرکز مجهز هوش مصنوعی در جزیره کیش، تحولی بزرگ را در توسعه زیرساخت‌های 
توسعه فناوری هوش مصنوعی در جنوب کشور رقم می‌زند.وی ضمن اشاره به رشد 
چشمگیر تحقیق و توسعه در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی با ایجاد این زیرساخت 
بیان کرد: ارتقای بهره‌وری و مدیریت منابع و خوراک موردنیاز، توسعه فناوری‌ها با 
استفاده از ظرفیت دانشی کشور، می‌تواند از دستاوردهای این مرکز برای صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی باشد. ایجاد و توسعه این زیرساخت‌ها می‌تواند به مدیریت منابع و 
بهینه‌سازی مصرف خوراک پتروشیمی‌ها، با توسعه فناوری و رشد نوآوری‌ها منجر شود.

 مشارکت هلدینگ‌های پتروشیمی و شرکت‌های دانش‌بنیان در ایران 
پتروکم

رئیس بنیاد ملی نخبگان، همکاری و مشارکت هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس، 
ســازمان منطقه آزاد کیش، فعالان صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی جنوب کشور و 
شرکت‌های دانش‌بنیان برای ایجاد این زیرساخت را ارزشمند دانست و گفت: امیدوارم 
که بتوانیم با همت و عزم و اراده‌ای که صورت می‌گیرد، در پتروکم سال آینده شاهد 
افتتاح این مرکز باشیم. این توافق و راه‌اندازی این مراکز می‌تواند زمینه‌ساز تحولی 
شــگرف در مرحله لبه فناوری باشد و شاهد اســتقبال پتروشیمی‌ها، شرکت‌های 
صنعت نفت و گاز کشورهای حوزه خلیج فارس از این مرکز خواهیم بود و این امر، 
شتاب‌دهنده حرکت صنایع نفت، گاز و پتروشیمی ما به سمت حرکت در لبه دانش 

و فناوری روز دنیا می‌شود.

 عزم دولت برای تخصیص زیرساخت‌های فناوری
معاون علمی رئیس‌جمهور، به نقش‌آفرینی دولت برای تخصیص زیرساخت‌های 
لازم بــه حرکت در مرزهای دانش و فنــاوری و رقابت‌پذیری فناورانه صنایع بزرگ 
اشاره‌کرد و افزود: رشد نوآوری به دو عامل بنگاه و بازار بستگی دارد که هر دو بخش 
امــروز در این همایش حضور یافته‌اند. دولت بیمه‌گر و حمایت‌کننده نیز یک مؤلفه 
کلیدی است. دولت عزم خود را جزم کرده است تا زیرساخت‌ها و امکانات لازم برای 
رشــد نوآورانه اقتصادی با حرکت شــرکت‌های بزرگ در مرزهای دانش و رقابت در 

بازارهای جهانی را فراهم کند.
افشــین، ضمن قدردانی از دســت‌اندرکارانی که حلقه وصل بین شــرکت‌های 
دانش‌بنیان و تولیدکنندگان ســاخت داخل و صنعت پتروشــیمی هستند، عنوان 
کرد: این نمایشگاه می‌تواند پیوندی را برقرار کند تا شرکت‌های دانش‌بنیان بتوانند 
دسترسی بهتری به نیازها و ظرفیت‌های صنعت بزرگ پتروشیمی کشور داشته باشند.

رئیس بنیاد ملی نخبگان، از ضرورت‌های رشــد پایدار اقتصادی و تجربه جهانی 
در ایــن حوزه گفت و ادامــه داد: وقتی‌که در قرن نوزدهم، تغییر پارادایم اقتصادی، 
زمینه‌ســاز یک رشد پایدار شد، ســه اصل به‌عنوان محور و پارادایم قرار گرفت که 
نخســتین اصل آن، انباشت نوآوری و انتشــار دانش بود؛ بدین معنا که پیش‌شرط 
رشد پایدار، پیشرفت فنی است و باید بتوانیم تجهیزات را به‌روز کنیم و بهره‌وری را 
افزایش دهیم. پیشرفت نوآورانه و فناورانه، موتور محرک و قلب رشد اقتصادی است.

 اهمیت انتشار دانش در رشد اقتصادی
افشــین، دومین محور برای رشد اقتصادی را »انتشار علم« دانست و گفت: اگر 
انتشار علم صورت نگیرد، نوآوری محقق نخواهد شد چراکه فرآیند تولید علم مدام 
تکرار می‌شــود. موضوع انتشــار علم به نهادی برای حمایت و صیانت از این موضوع 
نیاز دارد و بنابراین، نیازمند نهادســازی در حوزه تولید و انتشــار علم هستیم که از 
مالکیت فکری، ایده‌ها و نوآوری‌ها حمایت کند، مشــوق نوآوران باشد تا شاهد رشد 

اقتصادی پایدار باشیم.

 اهمیت تخریب خلاق در رشد اقتصادی
وی با اشــاره به ضرورت و اهمیت تخریب خلاق، به‌عنوان مهم‌ترین مؤلفه مورد 
نیاز برای رشــد اقتصادی مطرح‌کرد: سومین لازمه رشد اقتصادی، تخریب خلاق یا 
Creative Disruption است، به‌طوری‌که باید زمینه‌ای فراهم شود که نوآوری جدید، 
جایگزین نوآوری قبلی شود. تحقق این امر دشواری‌های خودش را دارد و سال‌های 
قبل گفته می‌شــد، صنایع سنتی و قدیمی‌تر مانعی برای ورود نوآوری شرکت‌های 
دانش‌بنیان به دل صنعت هســتند، اما امروز شــرکت‌های دانش‌بنیان قدیمی‌تر که 
مشــوق‌ها، حمایت‌ها و تسهیلاتی دریافت کرده‌اند، اگر مجال تخریب نوآوری وجود 
نداشته باشــد، به مانع ورود یک شرکت دانش‌بنیان جدید به عرصه اقتصاد تبدیل 
می‌شــوند. راهکار این موضوع، ایجاد رقابت اســت و باید با ایجاد فضای رقابت بین 

شرکت‌ها، مسیر جایگزین شدن فناوری و نوآوری جدید هموار شود.
معاون علمی رئیس‌جمهور، رقابت را دارای چند لایه دانست و گفت: ممکن است 
رقابت بر ســر ساختن محصولی باشد که در داخل کشور تولید نشود، این رقابت، از 
جنس رقابت با یک شرکت خارجی است. شرکت داخلی در این مرحله، تمام خلاقیت، 
نوآوری و فناوری را به کار می‌بندد تا بازار را از دســت خارجی بازپس بگیرد، اما به 
محض این‌که قوانین و رویه‌ها، بازار داخلی را در اختیار شرکت داخلی قرار می‌دهد، 
فناوری و نوآوری هم دچار افت می‌شود زیرا بازاری انحصاری در اختیار شرکت قرار 
گرفته و او نیازی به خلاقیت و فناوری بیش‌تر نمی‌بیند. در این نقطه، باید محصول 
را به آستانه صادرات برسانیم تا رشد نوآوری برای رقابت در بازارهای جهانی رخ دهد.

نوآوری برای تصاحب بازار داخلی را نوآوری دفاعی و رشد نوآوری برای صادرات، 
تحت عنوان نوآوری انبساطی شناخته می‌شود. نوآوری که شرکت را برای حضور در 

یک بازار خارجی و رقابت با محصولات خارجی توانمند می‌کند.

 نسبت صنعت و رقابت فناورانه
وی با بیان این‌که برای رشد نوآوری باید جایگاه صنعتمان را بشناسیم و همواره 
بدانیم در کجای این فرآیند نوآوری قرار داریم، ادامه داد: گاهی رقابت شــدید است 

اما نوآوری در سطحی پایین است، به‌طور مثال، رقابت در صنعت متانول وابسته به 
نوآوری نیست و هرچقدر هم تعداد رقبا بیشتر شود، رقابت صرفاً بر سر قیمت اتفاق 

می‌افتد و رقابت از جنس نوآوری نیست.
رئیس بنیاد ملی نخبگان با بیان این‌که شرکت‌ها باید در لبه دانش و فناوری حرکت 
کنند تا رشد نوآوری در آن‌ها اتفاق بیفتد، ادامه داد: دنیا در لبه فناوری رقابت می‌کند 
و اگر رقابت فناورانه و نوآورانه صورت بگیرد، رشد اقتصادی اتفاق می‌افتد. برای رشد 

اقتصادی، نیاز داریم که در لبه‌های دانش و فناوری حرکت کنیم.

 توسعه فناوری‌های ثانویه برای خلق ثروت
معاون علمی رئیس‌جمهور، با اشــاره به ایجاد زمینه‌ها و بســترهای لازم برای 
رشــد فناوری‌های ثانویــه از دل یک فناوری فراگیر به منظور خلق ثروت و رشــد 
اقتصــادی عنوان کرد: وقتی یک فناوری فراگیر شــکل می‌گیرد، خود آن فناوری، 
ثــروت ایجاد نمی‌کند بلکه فناوری‌های ثانویه هســتند که ثــروت ایجاد می‌کنند. 
 به‌طور مثال، فناوری الکتریسیته که زمینه‌ساز انقلاب صنعتی شد، به‌تنهایی ثروت

 ایجاد نکرد، بلکه ایجاد زمینه برای شــکل‌گیری خطــوط تولید، خلق محصولات 
فناورانه را به ارمغان آورد.

افشین، ادامه داد: امروز هم هوش مصنوعی یک فناوری فراگیر است که جلوه‌های 
آن در ایجاد فناوری‌های ثانویه، خلق نوآوری‌های جدید و رشــد خلاقیت شــعله‌ور 
می‌شــود. ابزارهای نوآورانه‌ای که از دل فناوری رشد می‌کنند، توسعه فناوری‌های 
دیگر را منجر می‌شوند و ثروت‌آفرین می‌شوند. اگر ابزارها و مراحل دوم این فناوری 

در صنعت پتروشیمی استفاده شوند می‌توانند ثروت‌آفرینی کنند.
وی با بیان این‌که فناوری‌ها و ابزارهای ثانویه هوش مصنوعی در صنایع نفت، گاز 
و پتروشــیمی مورد استفاده قرار بگیرند، ثروت‌آفرین خواهند شد، افزود: این امر به 
افزایش بهره‌وری منجر می‌شــود و وقتی که فرآیندهایی که با هزینه و زمان بسیار 
کمتر با خروجی بهتر انجام می‌شود، شاهد خلق ثروت، رشد صنعت و توسعه اقتصاد 

به کمک فناوری هوش مصنوعی خواهیم بود.
معاون علمی رییس‌جمهور، با تأکید بر این‌که اگر سیاست‌های رقابتی صحیح اتخاذ 
و اجرا نشــود، همین فناوری‌ها از جمله هوش مصنوعی، مانعی برای رشد خواهند 
بود، گفت: همه انقلاب‌های علمی، فناوری و صنعتی، اگر از پشتوانه سیاست‌گذاری 
و برنامه‌ریزی صحیح از جمله سیاست‌های رقابتی بهره نبرند، می‌توانند به ضد خود 

تبدیل شده و نتیجه معکوس داشته باشند.
رییس بنیاد ملی نخبگان در پایان بیان کرد: بحثم را با صحبتی نقل به مضمون 
از لوئی پاســتور به پایان می‌رســانم که گفت: نخست از خود این را بپرسید که من 
برای ارتقای خودم چه کاری انجام داده‌ام، ســپس در ادامه از خودتان بپرسید، من 
برای کشــورم چه کرده‌ام؟ این پرســش را به قدری ادامه دهید و تکرار کنید تا به 
این پاسخ برسید که شاید سهم کوچکی در پیشرفت و اعتلای بشریت داشته‌ام. اما 
مهم‌تر از این‌که تا چه اندازه تلاش‌هایمان اثرگذار بوده است یا خیر، در نهایت باید 

به این پاسخ برسیم که من آنچه در توان داشتم انجام داده‌ام.
دومین همایش و نمایشــگاه بین‌المللی ایران پتروکــم با حضور بیش از ۴۰۰۰ 
نماینده مشــارکت کننده در این صنعت، ۱۴۰ غرفه شامل شرکت‌های پتروشیمی، 
نهادهای مالی و سرمایه‌گذار، بخش‌های تنظیم‌گر، شرکت‌های دانش‌بنیان، فناور و 
ســایر فعالان زیست‌بوم صنعت پتروشــیمی، از ۲۲ دی ماه سال جاری به میزبانی 
هلدینگ خلیج فارس آغاز شده است و تا ۲۴ دی ماه، از ساعت ۱۷ الی ۲۲ در محل 
دائمی نمایشــگاه‌های بین المللی جزیره کیش، میزبان علاقمندان است.و فناوری 

روز دنیا می‌شود.

سیاست تثبیت ارز رشد نقدینگی را کنترل کرد
معاون سابق بانک و بیمه وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: سیاست تثبیت ارز که 

توسط بانک مرکزی اجرا شد موجب کاهشی شدن رشد نقدینگی شد.
 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در روزهای اخیر جدیدترین آمارهای اقتصادی 
خود را برای آبان ۱۴۰۳ منتشر کرده است. طبق این آمار، رشد نقدینگی کشور در این ماه 
به ۲۸.۲۱ درصد نسبت به آبان سال گذشته رسیده است. برای بررسی این موضوع، گفتگویی 
با عباس معمارنژاد، معاون سابق بانک و بیمه وزارت اقتصاد و کارشناس اقتصادی، انجام 
شده است.معمارنژاد ادامه داد گفت: رشد نقدینگی به خودی خود پدیده‌ای منفی نیست. 
اگر به‌درستی مدیریت شود، می‌تواند به تسهیل گردش اقتصادی و رونق تولید کمک کند. 
اما مشکل زمانی آغاز می‌شود که منابع نقدینگی به سمت فعالیت‌های غیرمولد و سفته‌بازی 

هدایت شوند که آثار منفی بر اقتصاد خواهد داشت.
وی افزود: رشد ۲۸.۲۱ درصدی نقدینگی در آبان ۱۴۰۳، اگرچه فراتر از هدف‌گذاری 
بانک مرکزی اســت، اما در مقایســه با سال‌های گذشته که شاهد رشدهای ۴۰ درصدی 
بودیم، کنترل‌شده‌تر به نظر می‌رسد. با این حال، این رقم نشان می‌دهد که هنوز نیاز به 

بررسی جدی و اقدامات اصلاحی وجود دارد.

این کارشناس اقتصادی همچنین به تغییرات در ترکیب نقدینگی کشور اشاره کرد و 
گفت: یکی از نکات قابل‌توجه در آمارهای اخیر، افزایش ســهم پول از نقدینگی است. در 
آبان ۱۴۰۳، سهم پول به ۲۴.۳ درصد رسید که نسبت به سال‌های گذشته افزایش داشته 
است. این تغییر نشان‌دهنده تمایل بیشتر مردم به نگهداری نقدینگی در قالب پول نقد یا 

سپرده‌های دیداری است.
وی توضیح داد: این تمایل ناشــی از نوسانات بازارهای دارایی مانند ارز، مسکن و طلا 
است. مردم ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را به شکلی نگهداری کنند که بتوانند به‌سرعت 
از فرصت‌های موجود در این بازارها استفاده کنند. این رفتار، اگرچه از نگاه فردی منطقی 

به نظر می‌رسد، اما از منظر اقتصاد کلان می‌تواند چالش‌برانگیز باشد.
معمارنژاد در بخش دیگری از سخنان خود به رشد پایه پولی پرداخت و گفت: پایه پولی 
کشور در آبان ۱۴۰۳ به ۱۲,۵۴۶ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سال گذشته رشد 
۲۰.۷ درصدی داشــته است. این رقم در مقایسه با رشدهای ۴۱ درصدی سال‌های قبل، 

نشان‌دهنده موفقیت نسبی در کنترل پایه پولی است.
وی همچنین به رشد ضریب فزاینده نقدینگی اشاره کرد و اظهار داشت: ضریب فزاینده 
نقدینگی در آبان ۱۴۰۳ به ۷.۷۹ رسید که نسبت به آبان ۱۴۰۲ رشد ۶.۲ درصدی داشته 
است. این ضریب بازتاب‌دهنده رفتار سپرده‌گذاران، سیاست‌های بانک‌ها و مقررات بانک 
مرکزی است. هرچه تمایل مردم به نگهداری پول در حساب‌های دیداری بیشتر شود، این 

ضریب افزایش می‌یابد.



بورس و بانک 

3

تراز تجاری ایران بهبود یافت

ابوالفضل حمیدی   |   با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، نگرانی‌هایی در میان فعالان اقتصادی درباره تشدید احتمالی تحریم‌ها و 
افزایش چالش‌های پیش روی تجارت و فعالان اقتصادی به وجود آمده است. تجربه سیاست‌های سخت‌گیرانه دوره قبلی ترامپ، 

باعث شده تا فعالان این حوزه نسبت به محدودیت‌های بیشتر در تأمین مواد اولیه، صادرات کالا و مبادلات مالی ابراز نگرانی کنند. آنها 
معتقدند، فشارهای تحریمی می‌تواند موانع جدیدی برای کسب‌وکارها ایجاد کند و هزینه‌های تجارت را افزایش دهد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی گفت: قراردادن شرکت‌ها در ویترین شیشه‌ای و رسیدن به عالی‌ترین درجه شفافیت مهم ترین حسن بازار سرمایه است.
 سومین دوره آئین اهدای تندیس شفافیت بازار سرمایه با حضور حجت‌اله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، حمید یاری، معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان، دکتر حسین عبده 
تبریزی، پیشکسوت بازار سرمایه، حسن قشقاوی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در حال برگزاری است.حسن قشقاوی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در این همایش 
گفت: قراردادن شرکت‌ها در ویترین شیشه‌ای و رسیدن به عالی‌ترین درجه شفافیت مهم‌ترین حسن بازار سرمایه است.وی ادامه داد: دسترسی آزاد و بدون تبعیض به اطلاعات موجب اعتماد سهامداران 
و انتخاب آگاهانه برای سرمایه‌گذاری است.این نماینده مجلس تصریح کرد: متأسفانه در سال‌های گذشته بدون توجه به ثبات اقتصادی و پیش‌بینی پذیری اقتصاد اقدام به تصمیمات خلق الساعه و بعضاً 

در پشت پرده نمودند.قشقاوی خاطرنشان کرد: قیمت‌گذاری دستوری همراه با دو مورد قبل به بازار سرمایه ضربه زد. قیمت گذاری دستوری در کالاها غیر انحصاری غیرشرعی است.

مهمترین حسن بازار 
سرمایه شفافیت است

    دمینوی ریزش در بازار سهام
شاخص بورس تهران در جریان معاملات امروز 
یکشنبه ۲۳ دی ماه ریزش کرد.در معاملات امروز 
بازار سرمایه، شاخص بورس کاهش ۵۳ هزار واحدی 
را ثبت کرد.شاخص کل هم وزن نیز با افت بیش از 
۱۴ هزار واحدی بر  روی ســطح ۹۰۱ هزارو ۱۳۳ 
واحد ایستاد.همچنین بیش از ۱۶ میلیارد و ۸۹۸ 
میلیون سهم و حق تقدم به ارزش تقریبی ۱۰ هزار 
و ۲۹۱ میلیــارد تومان در بیش از ۸۵۳ هزار نوبت 
مورد معامله قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۵۳ 
هزار و ۶۸۷ واحدی به سطح ۲ میلیون و ۸۵۷ هزار 
و ۳۱۱ واحد رسید.بیشترین تأثیر منفی بر شاخص 
بازار سهام در این روز به نمادهای معاملاتی فارس، 
فــولاد و فملی تعلق داشــت. در عوض، نمادهای 
معاملاتی وکغدیر، فایرا و همراه با رشد خود، مانع 
از کاهش بیشتر شاخص بازار شدند.از سوی دیگر، 
در بازار فرابورس ایران نیز با معامله ۷ میلیارد و ۹۵۵ 
میلیون ورقه به ارزش ۸۱ هزار و ۶۳۵ میلیارد تومان 
در ۸۰۹ هزار نوبت، شاخص فرابورس )آیفکس( ۲۸۳ 
واحد کاهش یافت و به سطح ۲۶ هزار و ۸۵۱ واحد 
رسید. در این بازار هم امروز بیشترین اثر منفی بر 
شاخص فرابورس به نام نمادهای معاملاتی وسپهر، 
بپاس و هرمز شــد و در مقابل نمادهای معاملاتی 
ومپنا، وامین و شپاس بیشترین اثر مثبت را بر این 

شاخص به نام خود ثبت شد .

  ۲۱۷ همــت وام ازدواج و فرزندآوری 
پرداخت شد

پرداخت تســهیلات قرض الحســنه ازدواج و 
فرزندآوری از ابتدای ســال تا بیســتم دی ماه با 
تمهیــدات بانک مرکزی، به بیــش از ۲۱۷ هزار 
میلیارد تومان رســید.به گزارش از بانک مرکزی، 
این تســهیلات را یک میلیون و ۶ هزار و ۷۱۸ نفر 
از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کردند. در این 
مدت بالغ بر ۱۷۹ همت تســهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج و بیش از ۳۸ همت تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری پرداخت شد.براســاس تکالیف قانون 
بودجه ۱۴۰۳ )جزء ۱و۲ بند )ث( تبصره بســته 
اقتصادی و عدم افزایش مناسب سرمایه ارزی شرکت 
های بیمه، اگر اتفاق ناگواری مانند موضوع سانچی 
برای کشور رخ دهد، امکان اینکه بتوان خسارت های 

ایشرکت‌های بیمه دیگر بیمه می‌ کنند.

 در این خصوص با محمدصادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صمت 
در امور بازرگانی گفت‌و‌گویی انجام دادیم که در ادامه می‌آید.

 با توجه به نگرانی فعالان اقتصادی درخصوص احتمال 
افزایش تحریم‌ها و چالش‌آفرینی در دوره جدید ترامپ، 

چه نظری دارید؟
 یک اصل در حوزه تجارت وجود دارد و کمتر کســی به آن 
توجه می‌کند؛‌ بیشتر از اینکه خریدار نیازمند خرید یک کالا باشد، 
فروشنده نیازمند فروش کالا است. بنابراین یک نیاز دوطرفه است 
و شــاید کشش از ناحیه فروشنده بیشتر از خریدار باشد، یعنی 
فروشنده بیشتر محتاج به فروش کالای خود است. اگر فروشنده 
کالای خود را نفروشــد یا بازار خود را از دست دهد، آن کالا را 
چه کار خواهد کرد؟ موضوع عرضه و تقاضا در تمام کالاها، وجود 

دارد. بدین جهت اگر بازار بزرگی مانند ایران، از این فرمول خارج 
شود، به تولیدکننده صدمه وارد خواهد شد.

 اولین مرتبه و سالی نیست که ترامپ رئیس‌جمهوری 
امریکا شده است؛‌ در آن ایام که ترامپ رئیس‌جمهوری 
امریکا بود چه اتفاقی افتاد؟ آیا کشور دچار قحطی شد؟ 

آیا کشور در تأمین کالا دچار مشکل شد؟
 اصلاً این‌گونه نیست و نباید عینک بدبینی داشت. همان‌طور 
که عرض کردم، بیشتر از اینکه ما مشتاق خرید کالاها باشیم و 
راه‌هایی پیدا کنیم که تحریم‌ها بی‌اثر شود، فروشندگان محتاج 
فروش کالاهایشان هستند و با ابتکار عمل تحریم‌ها را دور می‌زنند. 
بنابراین تحریم‌ها یک تجربه ناموفق است که قبلاً هم عمل شده 

است و اتفاق تازه‌ای نخواهد افتاد. 
به طور یقین روند ورود کالاهای اساســی به کشــور دچار اختلال نخواهد شد و مسیر موجود با 
رونق ادامه پیدا می‌کند. به هر ترتیب ما یکبار سخت‌ترین تحریم‌ها را تجربه کردیم و هیچ مشکلی 
پیش نیامد و پیش هم نخواهد آمد، لذا به مردم اطمینان می‌دهم در صورت سخت‌تر شدن تحریم‌ها، 
فروشــندگان کالا به ایران خودشان ‌راه‌های فروش کالاهایشان را به ما پیشنهاد خواهند کرد. علاوه 
بر این، کالاهای خوراکی و مواد غذایی اصولاً شامل تحریم نمی‌شوند و این خود از فشارها می‌کاهد.

 
 با وجود اطمینان از اینکه هیچ خللی در تأمین کالاهای اساسی و سایر کالاها به وجود 

نمی‌آید، در صورت ظهور مشکل، چگونه می‌توان از آن عبور کرد؟
مدیران و تولیدکنندگان داخلی تجربه مدیریت شرایط بسیار دشوارتر از وضعیت کنونی را دارند. در 
سال‌های گذشته، کشورمان شرایطی مانند جنگ تحمیلی، تحریم‌های سنگین‌تر و کاهش شدید درآمد 
نفتی )نفت بشکه‌ای 5 دلار بود( را پشت سر گذاشت و با وجود این مشکلات به‌خوبی اداره شد. تجربه 
موفق این مدیران در شرایط سخت نشان می‌دهد که کشور در آینده نیز می‌تواند با تحریم‌ها مقابله 
کند. زیرساخت‌های صنعتی و کشاورزی ما توانایی ادامه تولید و تأمین نیازهای داخلی را دارند و نگرانی 
جدی از این بابت وجود ندارد. آزمونی که مدیران کشور برای ماه‌های آینده خواهند داشت در قیاس 
با گذشته بسیار آسان‌تر است. سیاست‌گذاران و فعالان اقتصادی روزهای خیلی بدتری را طی کردند؛ 
روزهایی که مشکلات مالی و شرایط کشور بدتر و دشوار‌تر بود. بر این اساس کشورهایی که خواهان 
فروش کالا به ایران هستند، به دولتمردان خود فشار وارد می‌کنند که تحریم‌های مغرضانه اعمال نشود. 
به استناد تجربه سال‌های دشوار گذشته و رویه‌ای که در تجارت وجود دارد، مشکلی پیش نخواهد آمد.

   در تأمین کالاهای صنعتی و به‌خصوص مواد اولیه تولید هم مشکلی پدیدار نخواهد شد؟
مســائل این حوزه هم مانند مســائل حوزه کالاهای اساسی خواهد بود. در سال 1397، ‌کشور با 
شدیدترین تحریم‌ها مواجه شد به‌خصوص در حوزه خودرو؛‌ اما دیدیم که تولید خودرو ادامه یافت و 
اکنون شاهد عرضه محصولات جدید و بهبود تیراژ تولید هستیم. صنعت خودرو با آنکه تحریم شد، ‌به 
هیچ عنوان زمین‌گیر نشد. این در حالی است که ترامپ طی آن زمان هم به دنبال تعطیلی شرکت‌های 
خودروسازی بود. مدیران کشور از آزمون‌های سخت با سربلندی عبور کردند. همچنین با وجود تمام 
شیطنت‌هایی که می‌شود اطمینان داریم تحریم‌های احتمالی آتی سخت‌تر از قبل نخواهد بود و حتماً 
مسیر‌های جدیدی برای ادامه کار صنعت‌، تجارت و کشاورزی کشور وجود دارد و با توجه به تجربه 

سنوات گذشته، نگران آینده نیستم.
 

 یکی دیگر از نگرانی‌های فعالان اقتصادی این است که روند صادرات در دوره جدید 
ترامپ و مسائل اخیر سوریه، چالش‌هایی خواهد داشت، در این خصوص چه نظری دارید؟

بعید نیســت که در ســال‌جاری، ‌میــزان صادرات کالاهــای غیرنفتی کشــورمان در قیاس با 
 ســال گذشــته افزایش پیدا کند. حتی پیش‌بینی این اســت که در برخی از کالاها شاهد افزایش 
صادرات داشته باشیم.به عنوان نمونه، کشور عراق درخواست خرید کالاهای ایرانی را دارد اما ما برای 
کنترل بازار داخلی و قیمت نمی‌توانیم صادرات را افزایش دهیم.  ما با کشور سوریه ارتباط اقتصادی 
زیادی نداشتیم. بر این اساس تغییراتی که در سوریه ایجاد شد به روابط تجاری ما با این کشور و همچنین 
تجارت کلی کشــور اثری ندارد. به جهت بعد مســافت و شرایطی که این کشور داشت و به‌خصوص 
اینکه طی 10 سال اخیر سوریه ثبات اقتصادی نداشت، فعالان اقتصادی تمایلی به همکاری با سوریه 
نداشتند. ایران مانند گذشته روابط تجاری و اقتصادی خود را با کشورهای همسایه چون عراق، ترکیه 
و غیره دارد. در حال حاضر به هیچ عنوان در مبادلات تجاری با این کشورها دچار التهاب نشده‌ایم و 
بازار‌های خودمان را داریم.  همچنین ذکر این نکته قابل توجه است که تراز تجاری کشور در دولت 
چهاردهم )ابتدای شــهریور تا نیمه دی‌ماه ۱۴۰۳( با ۶۹ درصد و به میزان ۵.۵ میلیارد دلار بهبود 
یافت. صادرات غیرنفتی کشورمان در بازه زمانی مشابه سال قبل )اول شهریور تا ۱۵ دی‌ماه ۱۴۰۲( 

به میزان ۱۸ میلیارد دلار و واردات ۲۶ میلیارد دلار بود. 

به طور یقین روند 
ورود کالاهای اساسی 
به کشور دچار اختلال 

نخواهد شد و مسیر 
موجود با رونق ادامه پیدا 

می‌کند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: ناترازی انرژی در کشور به این 
دلیل اســت که سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌ها و انرژی‌های تجدید پذیر صورت 
نگرفته است. حجت اله صیدی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در سومین 
دوره آئین اهدای تندیس شــفافیت اظهار کرد: مدتهاست که دغدغه ما مثل 
تمام کشورها رشد و پیشرفت است. با این حال امروز وجود ناترازی‌ها همه را 
به خط کرده تا آن را رفع کنند.وی افزود: رشد اقتصادی جز با تشکیل سرمایه 
و سرمایه‌گذاری محقق نخواهد شد؛ به عنوان مثال همین بحث ناترازی انرژی 
در کشور به این دلیل است که سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌ها و انرژی‌های تجدید 
پذیر صورت نگرفته است. توقف‌های تولید نیز به علت آن است که در میادین 
گازی ســرمایه‌گذاری جدید شکل نگرفته است‌.صیدی تصریح کرد: تشکیل 
ســرمایه و سرمایه‌گذاری جز با جلب اعتماد سرمایه‌گذاران محقق نمی‌شود، 
این اعتماد هم فقط در صورتی جلب می‌شود که سرمایه‌گذار بداند حقوقش 

حفظ خواهد شد.
معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: وظیفه سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان 
یک نهاد تنظیم‌گر و ناظر گرچه ســه مورد اســت اما از همه مهم‌تر بالا بردن 
کارایی بازار است که خود منجر به جلب اعتماد سرمایه‌گذاران و نهایتاً تشکیل 

سرمایه خواهد شد. بالا رفتن کارایی بازار هم خود در گرو شفافیت است.
وی تصریح کرد: ســرمایه گذار به دنبال بازده مناسب و تصمیم‌گیری بین 
بازارهای مختلف بوده و در گام بعد به دنبال پاســخگویی اســت. نکته قابل 
توجه آنکه لازمه ایفای مسئولیت پاسخگویی، ایجاد ساختار گزارشگری است.

صیدی ادامه داد: شــفافیت و افشای کافی با یک دستور و یک اراده خلق 
نمی‌شود و به یک سیستم و ساختار نیاز دارد. شفافیت بدون حاکمیت راهبری 
شرکتی ناکام خواهد ماند.رئیس سازمان بورس تصریح کرد: اطلاعات دیرهنگام 
فاقد سودمندی لازم است هر چند تعجیل در ارائه نباید قابلیت اتکا به اطلاعات 

را از بین ببرد و باید بین این دو توازن و تعادل برقرار باشد.
وی گفت: در سازمان بورس اصرار داریم که شرکت‌ها استاندارد گزارش دهی 
را در دستور کار خود قرار دهند و این بدون نظام راهبری شرکتی ممکن نیست.

صیدی با بیان اینکه کاهش ریسک‌ها با نظام راهبری شرکتی محقق خواهد 
شد، گفت: بیش از ۷۰۰ شرکت در بورس و فرابورس پذیرش شدند که عموماً 
نظام راهبری شرکتی دارند اما کم کاری داشته‌اند؛ به عنوان نمونه در بعضی 
از شــرکت‌ها دیده می‌شود مدیرعامل در حسابرسی حضور دارد که این خود 
خلاف قانون است.معاون وزیر اقتصاد با تاکید بر اینکه این رویه‌ها باید اصلاح 
شود، افزود: بند مشروط در گزارشات حسابرسی بیانگر این است که گزارشگری 
مورد بحث عملًا فاقد سودمندی لازم است. در دنیا گزارش دارای بند مشروط 
بسیار کم دیده می‌شود.به گفته صیدی البته تفاوت دیدگاه در برآورد سود و 

زیان و تحلیل، موجب شکل‌گیری بازار و خرید و فروش می‌شود.
وی ادامه داد: چرا که اگر تحقق سود یا زیان به صورت ۱۰۰ درصدی باشد 

دیگر خرید و فروشی صورت نمی‌گیرد.

ناترازی انرژی در کشور به دلیل عدم سرمایه گذاری است
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کشاورزی 

فرماندار یزد: عرضه 
کالاهای اساسی با قیمت 

مناسب در سکوهای تنظیم 
بازار توسط شهرداری‌ها  

کریم حسن پور    |          آبان ماه سال گذشته بود که اولین محموله مرکبات استان با کشتی از طریق بندر امیرآباد به روسیه، همسایه شمالی ایران، 
صادر شد. هر چند همچنان بخش زیادی از تولید سالانه محصولات کشاورزی استان مازندران که حدود 7 میلیون و 500هزار تن است به دلیل 
نداشتن پایانه صادراتی محصول کشاورزی امکان صادرات نداشته، اما اکنون با حمایت دولت، باغداران و مسئولان این استان بیش از پیش امیدوار به 

حضور در بازار‌های جهانی شده‌اند.

توسعه صادرات مرکبات استان مازندارن 

   بازدید از پروژه در حال احداث خانه فرهنگ 
اهواز ؛اظهار رضایت مدیرکل فرهنگ از سرعت 

پروژه
  مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان از 

روند احداث خانه فرهنگ بازدید کرد.
در این بازدید که رحیمی معاون توسعه، داوودی 
کارشناس بودجه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان، 
جمشیدی رئیس اداری مالی و مجری پروژه نیز حضور 
داشتند موضوعات پروژه بررسی شد. مجری پروژه در 
این دیدار ضمن گزارشی از وضعیت این پروژه اظهار 
داشــت شرایط لازم برای پیشــرفت سریع کار آماده 
است. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی در این بازدید 
با تشکر از سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و همکاران 
اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی از سرعت عملیات 
ساختمانی در پروژه خانه فرهنگ اظهار رضایت کرد و 
گفت امید است با همت همه عزیزان بتوانیم تا خرداد 
ماه شاهد بهره‌برداری از این مجموعه ارزشمند باشیم. 
پروژه خانه فرهنگ در ۲۲۰۰ متر زیر بنا دارای فضای 
مناسب برای فعالیت‌های فرهنگی، اداری، اجتماعات و 
... است که در محوطه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

خوزستان واقع است.

  استقرار سامانه سیار شهدای انتقال خون 
استان یزد در شهرستان تفت  

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛     با استقرار 
ســامانه سیار اهدای خون شــهدای انتقال خون در 
مصلی قدس شهرســتان تفت مدیران، مســئولین و 

مردم شهرستان تفت خون اهدا کردند. 
به گزارش روابط عمومی انتقال خون استان یزد، 
با همکاری فرمانداری، ســتاد نمازجمعه و مسئولین 
شهرستان سامانه سیار شهدای انتقال خون یکشنبه 
شــانزدهم دی ماه در مصلی قدس شهرســتان تفت 
مستقر گردید که بیش از ۹۰ نفر جهت اهدای خون 
مراجعــه کردند که از این تعداد بیش از ۵۰نفر موفق 

به اهدای خون شدند. 
گفتنی است فرماندار شهرســتان در این مراسم 
حضور داشــت و از استقبال گرم مردم جهت اهدای 

خون تقدیر و تشکر کرد.

  پليس ماموريت هاي خود را با بصيرت مديريت 
مي کند 

 

ســید محمد جواد عرفان فر / یــزد ؛   فرمانده انتظامي 
استان یزد گفت: پليس، ماموريت هاي پيش بيني نشده 
زيادي را انجــام مي دهد که بايد با بصيــرت لازم آن را 

مديريت کند. 
سردار »عباسعلي بهداني فرد« در آيين برگزاري دوره 
بصيرت استاني ضمن گراميداشت ياد و خاطره شهدا، 
اظهارکرد: دوره بصيرت در ســاليان متوالي برگزار مي 
شود و ماموران پليس در اين دوره ها شرکت مي کنند. 

وي با بيان اينکه پليس در تراز جمهوري اسلامي، پليسي 
بصير، پاک دست و سالم اســت، افزود: برگزاري دوره 
هاي بصيرت کمک کرده تا ماموران انتظامي از بصيرت 
سياسي لازم برخوردار شــوند.  فرمانده انتظامي استان 
يزد گفت: پليس، ماموريت هاي پيش بيني نشده زيادي 
را انجام مي دهد که بايد با بصيرت لازم، آن را مديريت 
کند . سردار بهداني فرد افزود: دوره هاي بصيرت در رفتار 
و کردار ماموران تاثيرات زيادي را داشته به نحوي که در 
ساليان اخير شاهد رضايت مندي بيش از پيش مردم از 

پليس هستيم.

 توسعه کشت های گلخانه ای آبی بر آتش 
خشکسالی در کهگیلویه وبویراحمد

خشکسالی های پیاپی و تغییرات آب و هوایی از 
چالش هایی است که سالهاست گریبان کشاورزی 
کهگیلویه و بویراحمد را گرفته و همین امر توسعه 
کشت های گلخانه ای در استان را نمایان تر کرده 
است. توســعه کشت های گلخانه ای با توجه به 
مزایایی که کارشناسان برای آن مطرح می کنند، 
می تواند تضمین کننــده جهش تولید،افزایش 
درآمد بهره برداران و خلق فرصت های شــغلی 
زیادی در اســتان کهگیلویه و بویراحمد باشد اما 
بهره برداران نیاز به ســرمایه گــذاری های زیاد 
را از معایب این نوع کشــت می دانند مساله ای 
که حمایت جدی تر دولت را می طلبد.آنچنانکه 
کارشناسان حوزه کشاورزی کهگیلویه وبویراحمد 
می گویند:افزایش چشمگیر تولید در واحد سطح 
از مهمترین مزایای کشت های گلخانه ای است 
بــه عنوان مثال در فضای باز در هر هکتار گوجه 
فرنگــی حدود ۵۰ تن محصول تولید می شــود 
در حالی در هر هکتار کشــت گلخانه ای ۱۰۰ تا 
۲۰۰تن محصول برداشت می شود.در شرایطی که 
خشکسالی های پیاپی دهه اخیر نیاز به مدیریت 
آب را بیشــتر کرده کشــت گلخانه ای راهکاری 

گرهگشا برای تحقق این مهم است.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ سیدمحمدرضا مدرسی، فرماندار یزد، در حاشیه کارگروه تنظیم بازار شهرستان یزد، از راه‌اندازی سکوهای تنظیم بازار توسط شهرداری‌های یزد، شاهدیه و حمیدیا 
خبر داد.  وی با تاکید بر اهمیت این اقدام، از شهرداری‌ها خواست تا با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی، کالاهای اساسی را با قیمت‌های مناسب در اختیار شهروندان 
قرار دهند.  فرماندار یزد در این جلسه با بیان اینکه مهمترین موضوع مورد بحث، ایجاد سکوهای تنظیم بازار توسط شهرداری‌ها در شهرهای شهرستان یزد است، اظهار داشت: با استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و بهره‌مندی از معافیت‌های مالیاتی که در استان مصوب شده است، می‌توان کالاهای اساسی را در چهار گروه کالایی پروتئین، میوه، لبنیات و غله با قیمت‌های مناسب در اختیار شهروندان 

قرار داد.  مدرسی تصریح کرد: یکی از سیاست‌ها و وظایف شهرداری‌ها، عرضه کالاهای اساسی با قیمت مناسب برای مردم است و در این زمینه پیگیر هستیم تا از این ظرفیت قانونی استفاده شود. 
 وی همچنین خاطرنشان کرد: شهرداری‌های سه گانه شهرستان یزد باید یک جدول زمان‌بندی مشخص برای راه‌اندازی این سکوها ارائه دهند  تا شاهد باشیم تا نیمه اسفندماه، این سکوها به 

صورت عملیاتی وارد مدار عرضه کالاهای اساسی شوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

در کنار تازه‌خوری برای 
تعادل بازار پایان سال 

بیش از ۱۵۰هزار تن 
مرکبات در انبارهای 

استان با رعایت اصول 
مناسب ذخیره‌سازی 

شده است.

برگزاری مراسم گرامیداشت شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی در شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر

طرح مطالعاتی ایجاد شهرک گلخانه ای ۵۰۰۰ هکتاری در همدان کلید خورد 

به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر، مراسم گرامیداشت سالگرد 
شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی با حضور سردار رزمجو و ابوالحسن عالی مدیرعامل شرکت 

آبفا، برگزار شد.
ایــن مراســم که با هدف تجلیل از مقام شــامخ شــهید ســلیمانی و مــرور ارزش‌های 
 والای ایثــار و مقاومــت برگزار شــد، با حضــور جمعی از مدیــران، کارکنــان و مهمانان

ویژه همراه بود. 
در این مراســم، سردار رزمجو فرمانده ســپاه امام صادق )ع( استان بوشهر در بخش اول 
ســخنان خود با گریزی به تاریخچه تأمین آب شــرب مردم بوشهر از طریق چاه وانتقال به 
منازل بوسیله مشک و وسایل ابتدایی تا تجهیزات و امکانان پیشرفته امروزی تاکید کردند در 
کنار مدیران با تجربه و خلاق و مدیریت علمی، رشد و پیشرفت آبرسانی در سطوح مختلف 
به وضوح مشــاهده می شود .ایشــان در بخش دوم سخنان خود با اشاره به شخصیت قرآنی 
شهید حاج قاسم سلیمانی وتبدیل شدن ایشان به الگویی برای تمامی انسانهای آزادی خواه 

، ابراز داشــتند که این سید شهدای مقاومت، هیچ هراسی از آمریکا و اسرائیل و هیچکدام از 
دولت های غربی نداشت .

ســردار رزمجو در این بخش از سخنرانی خود افزودند ، قدرت انقلاب اسلامی در مقیاس 
جهانی با توجه به سه مولفه ۱- قدرتیابی منطقه ای ۲- تأثیرگذاری بین المللی ۳- و انسجام 
حاکمیتی ایجاد شده که در مورد مولفه سوم یعنی انسجام حاکمیتی و درونی ، نقش نیروهای 
خدوم شرکت آبفا در خدمت رسانی صادقانه به مردم بسیار تأثیرگذار و موثر و در ثواب حفظ 

و نگهداری این نظام مقدس شریک خواهند بود.
ابوالحســن عالی مدیرعامل شــرکت آبفا اســتان بوشــهر ضمن خیر مقــدم به حضار 
و مهمانان ویژه برنامه به ســه ویژگی بارز اخلاقی ســردار شــهید حاج قاســم ســلیمانی 
 یعنــی تواضع و فرو تنی کم نظیر ایشــان با ذکر خاطره ای از ســردار شــهید و همچنین 
استوره و الگوی مقاومت و سومین ویژگی، نماد و الگوی خدمت و خادمی مخلص مردم بودن 

ایشان پرداختند.
این مراسم با قرائت قرآن، اجرای سرود و دیگر برنامه های فرهنگی همراه بود و با استقبال 

گسترده شرکت‌کنندگان مواجه شد

همدان- رییس سازمان جهاد کشاورزی همدان گفت: طرح مطالعاتی ایجاد شهرک گلخانه 
ای پنج هزار هکتاری در همدان آغاز شد که در فاز اول هزار هکتار احداث خواهد شد. 

بــه گــزارش روزنامه  آوای اقتصاد ، رضا بهراملو در جمع خبرنگاران اظهار کرد: گلخانه‌ها 
به عنوان یکی از بسترها و ظرفیت‌های تولید محصولات کشاورزی برای تامین امنیت غذایی 

مردم فصل جدیدی را در دنیای کشاورزی باز کرده است. 
وی بیان کرد: با توجه به خطر کمبود منابع آبی و اهمیت تامین امنیت غذایی مردم، توسعه 
گلخانه‌ها با ایجاد فضا و شــرایط کاملا مطلوب برای رشــد محصولات کشاورزی باکیفیت در 
محیط های قابل کنترل ســهم بسزایی در افزایش کمی و کیفی تولیدات کشاورزی، افزایش 
بهره وری در استفاده از اراضی و نهاده های تولید و ایجاد اشتغال مولد و ارزآوری ایفا می کند. 
وی ادامه داد: عوامل بســیاری وجود دارد که نشــان می دهد کشت گلخانه ای نسبت به 
سایر روش ها در بخش کشاورزی ارجح است زیرا در این نوع کشت با مصرف تنها یک دهم 
آب نسبت به روش کشاورزی سنتی، بازدهی تولید بالا بوده و در بستر کشت نسبت به روش 

سنتی ۱۰ برابر محصول بیشتری تولید می کند. 
 رییس ســازمان جهاد کشاورزی همدان تاکید کرد: با توجه به شرایط بحران آب موجود 
در استان همدان، ضروریست مصرف آب در بخشهای مختلف به ویژه کشاورزی، مطابق آب 

قابل برنامه ریزی مصرف شود تا تعادل بخشی درازمدت منابع آب اتفاق بیفتد. 
بهراملو تاکید کرد: ضروریســت متناسب با رشد جمعیت افزایش تولید برای تامین غذای 

پایدار مطابق نقشه راه تدوین شده، انجام گیرد.  
وی با بیان اینکه  در سازمان جهاد کشاورزی استان همدان، همه راهکارهای دانش بنیان 
و برنامه ریزی برای دستیابی به اهداف رشد تولید با آب کمتر انجام شده است افزود: یکی از 
راههای ارتقای بهره وری توسعه گلخانه های بزرگ مقیاس که به صورت مجتمع های گلخانه 

ای و به صورت تعاونی می باشد. 
بهراملو اشاره کرد: برای تحقق این موضوع بررسی های میدانی، در شهرستان همدان منطقه 

عبدالرحیم انجام شــده  تا مطالعات ایجاد هزار هکتار گلخانه به صورت مشارکتی با سرمایه 
گذاری شرکت شهرکهای کشاورزی استان انجام شود. 

وی افزود: در منطقه عبدالرحیم تجمیع و یکپارچه سازی اراضی انجام شده و آماده اجرای 
پروژه های دانش بنیان و مشارکتی است. 

وی تاکیــد کرد:  با راه اندازی مجتمــع ۱۰۰۰ هکتاری گلخانه ای، ضمن ایجاد 12 هزار  
شغل، مقدار ۳۵۰ تا ۴۵۰ هزارتن محصول بر تولیدات استان افزوده خواهد شد. 

رییس ســازمان جهاد کشاورزی همدان گفت:  همچنین در کنار این مجتمع گلخانه ای، 
صنایع تبدیلی، سورت و بسته بندی، سردخانه و زیرساخت های لازم برای صادرات مستقیم 

از این محل به سایر استانها و یا کشورها انجام خواهد شد. 
وی ادامه داد: در محدوده بخش قهاوند در بخش هایی عملیات تجمیع و یکپارچه سازی 
اراضی انجام شده و آماده اجرای پروژه های دانش بنیان و مشارکتی است. بهراملو تاکید کرد: 
با راه اندازی مجتمع ۱۰۰۰ هکتاری گلخانه ای در این دشت به عنوان شروع، امکان توسعه 

آن تا پنج هزار هکتار وجود دارد. 
گفتنی است در حال حاضر گلخانه های دردست بهره برداری ۲۸۰ هکتار با تولید سالانه 

۱۰۰ هزار تن انواع محصولات کشاورزی میباشد. 
 حدود نیمی از این گلخانه ها به صورت مجتمع و شهرک گلخانه ای و نیم دیگر در ۵۰۰ 

واحد انفرادی در نقاط مختلف استان می باشد.

خوزستان ظرفیت زیادی برای پردازش ایده و پرورش داستان دارد
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان گفت: خوزستان با رنگین کمان اقوام ظرفیت 

زیادی برای پردازش ایده و پرورش داستان دارد.
مجید منادی در دوره داستان نویسی در اهواز، بیان کرد: خوزستان با توجه به اینکه منبع 
و مرکز اتفاقات، رویدادهای تاریخی، دینی، مذهبی، دروازه ورود تشیع و حوادث دوران قبل از 
انقلاب، تا ایام انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و شهدای مدافع حرم تا امروز دارد، بر همین اساس 

استان بسیار پر داستانی است.
منادی افزود: خوزستان با وجود ولایی بودن، استان پرظرفیت با داستان‌های متعدد است و 
هرچه‌قدر تلاش کنیم نمی‌توانیم همه زوایا را روایت کنیم، امروز خیلی کم کار کردیم و باید بیشتر 

از این‌ها کار کنیم. هرچند مطلوب نیست و تاکنون به وضع آرمانی نرسیده‌ایم.
وی ادامه داد: آثار خوبی در جای جای استان و همه شهرستان‌ها با اقوام مختلف با روایت‌هایی 
زیادی که دارد، تولید شده است. و استان بیش از ۸۴ شهید مدافع حرم تقدیم کرده و بالاترین 

آمار را در سراسر کشور دارد.
وی گفت: از هر ابعادی که به داستان‌ها بپردازیم، این استان گنجایش کار هنری و فرهنگی 

برای تولید محتوایی زیاد دارد و باید ظرفیت مردمی به این بخش اضافه شود.
منادی اظهار کرد: اولویت و مساله جدی که باید دنبال کنیم این است که در گوشه و کنار 

استان ایده و فکر زیاد است، باید آن‌ها را پرورش داده و توانمند کنیم.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با اشاره به موسسه افرا که مجری برگزاری دوره 
داستان‌نویسی در استان‌ها بوده است، اضافه کرد: ویژگی موسسه افرا مستمر بودن کارگاه‌های 
آموزش داســتان در اســتان‌ها اســت که نظم این دوره با اینکه بیش از دو سال از برگزاری آن 

گذشته، اما استمرار دارد و به تبع آن علاقه‌مندی و دلسوزی برای اجرای این دوره وجود دارد و 
هر آنچه باید به ثمر بنشیند مستلزم نظم و استمرار است. اگر چیزی ثمر بدهد در نظم و استمرار 

آن است و جریانی ایجاد شد که منتج به تولید آثار خوب در سطح کشور شد.
مدرس داستان‌نویسی در این نشست گفت: طی این دو سال تلاش کردیم دوره داستان کوتاه 

را به پایان برسانیم و در حال حاضر وارد دوره رمان نویسی شدیم.
مریم مقامی افزود: در دوره رمان نیز یکســال و نیم در کنار شرکت‌کنندگان هستیم و اگر 
متقاضی وجود داشته باشد، از آثار هنرجویان رمان منتشر می‌کنیم و هرکدام از هنرجویان نیز 

می‌توانند به صورت مستقل رمان بیرون دهند.
وی با اشاره به برگزاری این دوره‌ها اظهار کرد: موسسه افرا )ادبستان فردای ایران( با همکاری 
معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی و خانه کتاب و ادبیات ایران در طول این دو 

سال اقدام به دوره‌های داستان‌نویسی در شهرهای دور از پایتخت کرد.
نویسنده نویسنده »چشمهایم در اورشلیم« گفت: این دوره‌ها به‌صورت مجازی و ماهانه دو 
روز به صورت حضوری در اهواز برگزار می‌شود.یادآوری می‌شود: سرور نواصر از هنرجویان شرکت 
کننده در دوره داستان‌نویسی مریم مقامی بوده که به تازگی در سومین جشنواره ادبی فلسطین 

مقام برگزیده بخش داستان با عنوان »بر پیشانی« را دریافت کرده است‌.

توسعه روابط تجاری و ‌افزایش ارزآوری از محل صادرات کالاهای 
غیرنفتی از مهم‌ترین برنامه‌های دولت چهاردهم است. برنامه‌ای که 
در مازندران به عنوان قطب تولید مرکبات کشــور تلاش می‌شود 
با بهره‌مندی از ظرفیت تولید سالانه ۳میلیون تنی مرکبات و قرار 
گرفتن در مسیر صادراتی عملیاتی شود. موضوعی که معاون اول 
رئیس‌جمهوری هم بر آن تأکید و بیان کرد: اکنون وقت آن است 
که جهش صادرات را به صورت واقعی دنبال کنیم. صادرات غیرنفتی 
برای دولت بسیار مهم است به همین خاطر در تلاشیم با برقراری 
روابط رسمی با سازوکارهای بین‌المللی و منطقه‌ای زمینه صادرات 
را در هر استان بسته به تولیدات و محصولات خاص آن فراهم کنیم.  
محمدرضا عارف از نهایی شــدن »قرارداد تجارت آزاد« در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: این قرارداد، شرایط مناسبی فراهم می‌کند 

تا بتوانیم به صورت جدی‌تر به حوزه صادرات بپردازیم و در زمینه 
تجارت خارجی وضعیت بهتری نسبت به گذشته داشته باشیم.

»بابک مؤمنی«، رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی مازندران 
هم با اعلام اینکه امســال اقبال خوبــی در بازارهای جهانی برای 
مرکبات استان وجود دارد، به »ایران« گفت: در حال حاضر از آغاز 
زمان برداشــت مرکبات )اول مهر( تا کنون )15 دی ماه( بیش از 
80 درصد از مرکبات اســتان برداشت شده است. طی این مدت 
صادرات مرکبات از 170 هزار تن فراتر رفته و شــاهد رشد  120 

درصدی آن بوده‌ایم.
وی با بیان اینکه میزان تولید تاکنون 2 میلیون و 900 هزار تن 
بوده، اظهار کرد: پیش‌بینی می‌شود میزان برداشت پرتقال تامسون 
حدود 5 درصد کاهش داشته باشد ولی خوشبختانه نارنگی‌های 

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:

پیش‌رس سال پربار و مناسبی داشته است. البته در هفته‌های اخیر به علت همزمانی با پایان سال 
میلادی روند صادرات مرکبات در اســتان کند شــده بود اما این روند به حالت عادی بازمی‌گردد و 

پیش‌بینی می‌شود میزان صادرات همچنان افزایش داشته باشد.
این مقام مســئول راه‌اندازی و توســعه صنعت کشــتیرانی در دریای خزر را راه‌حل اصلی رونق 
صادرات محصولات کشاورزی دانست و گفت: در حال حاضر روسیه یکی از مهم‌ترین بازارهای هدف 
و واردکننده عمده مرکبات استان است، اما متأسفانه به‌دلیل هزینه‌های بالای حمل‌ونقل دریایی و 
نبود زیرساخت‌های مناسب در بنادر، قیمت تمام‌شده محصول برای ما بالاتر از حد معمول است. به 
همین خاطر اگر خطوط حمل‌ونقل دریایی مستقیم و ارزان‌تر ایجاد شود، صادرات به روسیه برای ما 
بسیار پرسودتر خواهد بود. رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران با تأکید بر تأمین نیاز بازار داخلی 
افزود: در کنار تازه‌خوری برای تعادل بازار پایان سال بیش از ۱۵۰هزار تن مرکبات در انبارهای استان 
با رعایت اصول مناسب ذخیره‌سازی شده است. البته این ذخیره‌سازی ادامه دارد و لازم است علاوه 
بر دقت باغداران به مسائل فنی، سورتینگ‌داران نیز اصول انبارداری مناسب را رعایت کنند تا شاهد 

عرضه به‌موقع محصول باکیفیت در کشور باشیم.
مؤمنی با بیان اینکه امسال بیش از ۹۷ درصد به مسأله زمان برداشت مناسب توجه داشته‌اند، گفت: 
همین موضوع سبب استقبال دیگر کشورها از محصول شده در حالی که در برخی سال‌ها سبززدایی 
ضربه سنگینی به بازار مرکبات استان وارد کرده است. البته جهاد کشاورزی در این زمینه با برگزاری 
کلاس‌های توجیهی باغداران را با آسیب‌های این اقدام آشنا کرد، اما در برخی موارد شاهد سبززدایی 
و رنگ‌افزایی به‌خصوص در پرتقال تامسون از سوی سورتینگ داران بوده‌ایم. بر همین اساس امسال 
ســازمان جهاد کشاورزی با هماهنگی استانداری با محوریت دانشگاه علوم پزشکی ضوابطی را برای 
تولید و عرضه مرکبات در نظر گرفت که بر اساس آن رنگ‌آمیزی مرکبات در سورتینگ‌ها ممنوع و 

در صورت هرگونه گزارش سبززدایی با متخلفان برخورد خواهد شد.
 وی خاطرنشان کرد: البته این قدم اول برای توسعه صادرات است و باغداران و مسئولان این حوزه 
توجه داشته باشند صادرات استانداردهایی مانند بسته‌بندی‌های مدرن، استفاده مناسب از سموم و... 
می‌خواهد که بعضی از باغداران ما هنوز با آن آشــنا نیســتند. در این زمینه جهاد کشاورزی تلاش 
کرده آموزش‌هایی را برای باغداران و صادرکنندگان برگزار کند اما برای رسیدن به نتیجه نهایی لازم 
است یارانه‌ای برای تهیه تجهیزات بسته‌بندی در اختیار صادرکنندگان قرار گیرد تا محصولات ما در 
بازارهای جهانی موفق‌تر ظاهر شوند.»رضا گنجی«، سرپرست معاونت اقتصادی استانداری مازندران 
هم پیگیری برای توسعه صادرات مرکبات را از برنامه‌های جدی استان عنوان و اظهار کرد:‌ از آنجایی 
که به عنوان استان نخست تولید مرکبات کشور، ظرفیت مناسبی برای صادرات داریم در تلاشیم تا  
بتوانیم با حمایت از باغداران به هدف موردنظر دولت مبنی بر رشد صادرات کالاهای غیرنفتی برسیم.

وی با اشــاره به اجرای طرح‌هــای مختلف ادامه داد:‌ موضوع نبود پایانه صادراتی در ســال‌های 
گذشته مشکلات زیادی را برای فعالان این حوزه ایجاد کرده بود اما در حال حاضر با راه‌اندازی پایانه 
صادراتی روماک در شهرســتان جویبار بخش مهمی از زیرســاخت‌های صادرات مرکبات در استان 
ایجاد شده است. البته همچنان توسعه این مجموعه ادامه دارد.سرپرست معاونت اقتصادی استانداری 
مازندران خاطرنشــان کرد: در دیدار ســفیر ازبکستان از این مجموعه بر همکاری بیشتر دو کشور و 
اســتفاده از ظرفیت استان در بخش مرکبات و ماشین‌آلات کشاورزی استان تأکید و قرار شد برای 
افزایش مبادلات در آینده نزدیک اتاق بازرگانی مازندران در کشــور ازبکستان ظرفیت‌های تولیدی 
مرکبات و ماشــین‌آلات کشاورزی استان را به نمایش بگذارد. این مقام مسئول همچنین از افزایش 
صادرات مرکبات در ۹ ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: 
 در این بازه زمانی میزان صادرات مرکبات از گمرکات استان حدود ۲۱ هزار تن به ارزش ۷ میلیون

 و ۵۵۱ هزار دلار بوده است. 
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    کســب رتبه برتر مخابرات منطقه گلستان در 
  FTTH زمان رفع خرابی سرویس

بر اســاس ارزیابی های انجام شــده مخابــرات منطقه 
  FTTH  گلستان رتبه برتر در زمان رفع خرابی  سرویس

را کسب کرد.
مومنی خبرنگار گلســتان ؛ به  گــزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان دکتر غلامعلی شهمرادی ضمن 
اعلام این خبر گفت: کاهش زمان رفع خرابی ســرویس 
های واگذار شــده به مردم از جمله اقداماتی اســت که 
مســتمرا در راستای آن برنامه ریزی شــده و تحقق آن 

مستلزم تلاش بسیار است.
مدیر مخابرات منطقه گلستان با اشاره به کسب رتبه برتر 
در شاخص زمان رفع خرابی سرویس    FTTH  بین مناطق 
مخابراتی کشور در آذر ماه ، آنرا حاصل برنامه ریزی های 
انجام شده در حوزه خدمات پس از فروش دانست و تلاش 

های انجام شده را قابل تقدیر عنوان کرد.
وی افزود: پشتیبانی و ارائه خدمات پس از فروش مناسب 
،  فرصتی ارزشمند برای نگهداشت مشتری است که به 

نحو بسیار مطلوب باید انجام شود.

  بیش از 6200 کارت هوشمند سوخت در استان 
گلستان رمزگشایی شد

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده‌هــای نفتی منطقه 
گلستان از رمزگشایی شش هزار و 211 کارت هوشمند 
سوخت از ابتدای سال 1403 تا نیمه ماه)دی( جاری در 

سطح منطقه خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی ضمن اعلام 
این خبر گفت: با توجه به رمزدار بودن کارت‌های هوشمند 
سوخت شخصی و احتمال اشکال در هنگام سوخت‌گیری 
به دلیل وارد کردن رمز اشتباه، همه ساله با مراجعه مردم 
به نواحی این شــرکت در شهرســتان‌ها، تعداد زیادی 
کارت هوشمند سوخت رمزگشایی می‌شود و در اختیار 

شهروندان قرار می‌گیرد.
وی افــزود: دارنــدگان کارتهای ســوخت شــخصی 
در صورت فرامــوش کردن رمز کارت خــود می‌توانند 
با مراجعه بــه نزدیک‌ترین ناحیه شــرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه گلســتان در شهرســتانهای 
 گــرگان، کردکــوی، گنبــدکاووس و مینودشــت 
و ارائه مدارک شناسایی نسبت به رمزگشایی کارت خود 

اقدام کنند 
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده‌هــای نفتی منطقه 
گلســتان از هموطنانی که بــه هر دلیــل فاقد کارت 
ســوخت می باشــند تقاضا نمود با مراجعه بــه دفاتر 
پلیــس +10 و ارائه مــدارک مربوطه نســبت به ثبت 
 درخواســت و دریافت کارت ســوخت اقــدام و جهت

 مدیریت مصرف و جلوگیری از قاچاق فراورده‌های نفتی 
هنگام سوختگیری حتما از کارت سوخت شخصی خود 

استفاده نمایند.

  رشــد ۳۸۸ درصدی تامین ارز واردات ماشین 
آلات خطوط تولید 

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - تامین ارز واردات ماشین 
آلات خطوط تولیــد واحدهای صنعتــی چهارمحال و 

بختیاری ۳۸۸ درصد رشد یافت.
مدیرکل صمت چهارمحــال و بختیاری  بــا اعلام این 
خبرگفت: علاوه بر درخواست های قبلی امروز هم در دو 
نشست تخصصی موارد ارزی مورد نیاز ۲۱ واحد صنعتی 
با حضور »سید حامد عاملی« معاون وزیر صمت  و مدیران 
و کارشناسان دفتر ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت 

طرح و بررسی شد.
 فضل ا... رحمتی افزود: در نتیجه این نشست درخواست 
ارزی ۲۰ طرح و واحد صنعتی برای واردات ماشین آلات 

خطوط تولید تایید و نهایی شد.
رحمتی افزود: چهارمحال و بختیاری ۵۱ میلیون و ۷۴۵ 
هزار دلار درخواست ارزی جهت تکمیل خطوط طرح ها و 
توسعه واحدهای صنعتی داشت که پس ازطرح و بررسی 
دفاتر تخصصی برق والکترونیک؛ صنایع خودرو؛ صنایع 
سلولزی؛ صنایع شــیمیایی و پلیمری؛ صنایع معدنی؛ 
صنایع نساجی و منسوجات و پوشاک؛ غذا و دارو تایید 

و نهایی شد.
رحمتی تصریح کرد: واردات و بروز رسانی ماشین آلات 
صنعتی در بخش صنعت، یکی از راه های اصلی توسعه و 
تقویت زیرســاخت های تولید و صنعت در استان است 
و این امر مطابق قوانین جاری کشــور منوط به واردات 
ماشــین آلات صنعتی از طریق ثبت سفارش در سامانه 
جامع و اخذ کد تخصیص ارز از بانک مرکزی برای واردات 

ماشین آلات است
وی گفت:مجوز ثبت سفارش ورود و تخصیص ارز کلیه 
ماشــین آلات و تجهیزات مورد نیاز واحدهای تولیدی 
جهت توســعه و تداوم تولید و همچنین تامین ماشین 
آلات و تجهیزات مورد نیاز واحدهای جدید با دفاع بدنه 

تخصصی و کارشناسی  صمت میسر شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

مناطق نفتخیز جنوب ۳۰ 
درصد بیشتر از تعهد، گاز 
تحویل داده است

 مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: این شرکت در زمینه گاز تحویلی به شرکت ملی گاز ، ۳۰ درصد بیشتر از تعهد خود عمل کرده است.
 ابراهیم پیرامون در نشست خبری با اصحاب رسانه در پانزدهمین نمایشگاه تجهیزات صنعت نفت خوزستان اظهار کرد: مناطق نفتخیز جنوب حدود ۶۹ تا ‌۷۰ میلیون متر مکعب در روز ، گاز سبک را 

برای مصارف خانگی و صنعتی به شرکت گاز تحویل می‌دهد.مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، میزان تعهد به شرکت گاز را ۵۵ میلیون مترمکعب در روز عنوان کرد.
وی ادامه داد: مناطق نفتخیز جنوب با آغاز کار دولت چهاردهم بیش از ۱۰۰ هزار بشکه در روز را در بخش افزایش تولید، به تولید نفت خود افزوده است.

پیرامون عملکرد این شرکت را در بخش تامین خوراک پتروشیمی را نیز موفق دانست.مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب اظهار کرد: وضعیت ما در زمینه تعمیرات چاه‌ها مطلوب نیست و باید 
به شرایط بهتری در این حوزه دست یابیم.

مرتضی اکبری    |      مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با بیان اینکه بر اساس قانون برنامه هفتم توسعه، متنوع‌سازی 
سبد سوخت در دستور کار قرار گرفته است، گفت: در نظر داریم احداث جایگاه‌های ال‌پی‌جی را در نزدیکی پالایشگاه‌هایی که مازاد 

ال‌پی‌جی بر مصرف داخلی دارند، اجرایی کنیم تا بتوانیم ال‌پی‌جی را به سبد سوخت خودروها اضافه کنیم.

ال‌پی‌جی به سبد سوخت خودروها اضافه می‌شود

برگزاری مراسم تکریم ومعارفه در شهرداری هشتگرد

هدف‌گذاری استان اردبیل برای ساخت نیروگاه خورشیدی ۱۵۰ مگاواتی 

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن: مراسم معارفه مهندس فرشید مامانی به عنوان مسئول 
روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد و تکریم از مهندس سید محمد سادات رسول با حضور 
جمعی از مسئولان مدیریت شهری هشتگرد برگزارشد و از زحمات و تلاش‌های شبانه‌روزی 

مهندس سید محمد سادات رسول تقدیر به عمل آمد.
شهردار هشتگرد، در این مراسم با اشاره به بهرمندی از حضور مهندس مامانی، وی را به 
عنوان مســئول جدید روابط عمومی شهرداری منصوب و از سید محمد سادات رسول تقدیر 
و تشکرو نمودو با توجه به ظرفیت ایشان در سنگری دیگر آغاز فعالیت مینماید. سید محمد 
سادات رسول نیز ضمن آرزوی موفقیت برای مهندس مامانی، بر اهمیت امیدبخشی در جامعه 
و خبررسانی به بهترین مردم عزیز شهر هشتگرد تأکید کرد.وی همچنین از مهندس علیرضا 
کیان شــهردار پر توان و فرهیخته به خاطر اعتمادش تقدیر و تشکر کرد و آرزوی سربلندی 

برای وی و موفقیت شهردار جدید را خواستار شد.
در ادامه، سید محمد سادات رسول از تمامی خبرنگاران و اصحاب محترم رسانه که شبانه‌روز 
در خصوص اقدامات و عملکرد شهرداری همکاری داشته‌اند، قدردانی کرد و بر ادامه مسیر توسعه 
و آبادانی شهر در کنار مدیر جدید تأکید نمود.این مراسم نشان‌دهنده همدلی و همکاری میان 

مسئولان شهری و رسانه‌ها برای پیشبرد اهداف توسعه‌ای و خدمت رسانی شهر هشتگرد بود.
فرشــید مامانی مجدداً اداره روابط عمومی و رســانه شــهرداری و شورای اسلامی شهر 

هشتگرد شد 

به گزارش خبرگزاری اداره روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد، مهندس پیام رئیســی، 
شهردارهشــتگرد، طی حکمی« مهندس فرشید مامانی » را به ســمت مسئول اداره روابط 

عمومی و رسانه شهرداری و شورای اسلامی شهر هشتگرد منصوب کرد.
در حکم مهندس رئیسی شهردار هشتگرد خطاب به مهندس فرشید مامانی آمده است: با 
عنایت به حسن سوابق و تجارب ارزشمند جنابعالی در عرصه های رسانه ای و روابط عمومی 
به موجب این حکم به سمت »مسئول اداره روابط عمومی و رسانه شهرداری و شورای اسلامی 

شهر هشتگرد « منصوب می شوید.
 نظــر به اهمیــت روابط عمومــی در برقــراری ارتبــاط اصولی، صحیــح و منطقی با 
شــهروندان و آگاهی بخشــی و اطلاع رســانی به مخاطبان با توجه به جایگاه آن به عنوان 
 یکی از مهم ترین و ارزشــمندترین عوامل موثر امید اســت با استعانت از پروردگار یکتا و با 
بهره گیری از توانمندی و ظرفیت های موجود، موجبات خدمات رســانی مفید و موثر را به 

شهروندان فراهم آورید.
گفتنی است؛ پیش از این نیز مهندس فرشید مامانی چندین سال عهده دار این مسئولیت 

در شهرداری هشتگرد بوده است .

اسدالله فولادی- اردبیل: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان اردبیل گفت: به منظور 
استفاده از انرژی تجدید پذیر و پایداری شبکه، ساخت نیروگاه خورشیدی به ظرفیت ۱۵۰ مگاوات 

در این استان هدف گذاری شده است. 
حسین قدیمی، با اشاره به تدوین برنامه احداث نیروگاه‌های خورشیدی استان اردبیل گفت: 
با مشارکت برخی از دستگاه‌های اجرایی استان حدود ۲۱۷.۲ کیلووات برق با استفاده از نصب 
پنل خورشیدی تولید می‌شود که لازم است با همکاری سایر ادارات و نهادهای استان، تولید برق 

با این شیوه از طریق توسعه نصب نیروگاه‌های خورشیدی افزایش یابد.
وی افزود: به استناد ماده ۸ مصوبه شورای عالی انرژی تمام دستگاه‌های اجرایی مشمول ماده 
۵ قانون خدمات کشوری مکلف هستند که سالانه پنج درصد انرژی الکتریکی خود را تا رسیدن 

به سهم ۲۰ درصد، از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر تامین کنند.
ادارات و دســتگاه‌های اجرایــی اردبیــل ملزم به تامین ۲۰ درصد برقــی مصرفی با انرژی 

خورشیدی هستند
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان اردبیل با تاکید بر اهمیت استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر بیان کرد: بر اساس دستورالعمل وزارتی جهت ترویج انرژی خورشیدی باید ۲۰ درصد 

از برق مصرفی ادارات و دستگاه‌های اجرایی استان اردبیل از طریق انرژی خورشیدی تامین شود.
وی اضافه کرد: در صورت عدم تامین ۲۰ درصد انرژی از محل منبع خورشیدی، قیمت برق 

برای ادارات بر اساس قیمت تابلو برق محاسبه خواهد شد.
قدیمی همچنین گفت: از آن جایی که طبق پیش‌بینی‌ها و برآورد کارشناسان، ذخایر نفتی 
تا چند دهه دیگر به اتمام خواهد رسید، نقش و اهمیت انرژی های تجدیدپذیر در آینده زندگی 

ساکنان کره زمین، اهمیت زیادی دارد.
وی با اشاره به مصوبه اخیر شورای عالی انرژی اظهار کرد: متکی بودن عمده مصرف نیروگاه‌ها 
به ســوخت‌های فسیلی، بالا بودن تقاضا و ناکافی بودن ظرفیت تامین انرژی توسط این منابع، 

ضرورت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر را دو چندان کرده است.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان اردبیل در تحلیل نمودار پیک تقاضای ۱۱ ساله 
شبکه سراسری برق کشور افزود: در حالی که طی ۱۰ سال اخیر متوسط رشد اوج بار مصرف 
برق سالانه ۴.۷ درصد بوده، رشد اوج بار مصرف برق در سال جاری به ۸.۷ درصد رسیده است.

 کرامت ویس‌کرمی با بیان اینکه میانگین تولید روزانه بنزین از ابتدای سال تاکنون ۱۰۵ میلیون 
لیتر و میانگین توزیع بنزین از ابتدای سال تاکنون روزانه ۱۲۴ میلیون لیتر بوده که نشان‌دهنده 
ناترازی در این بخش است، افزود: میانگین تولید نفت‌گاز از ابتدای سال تاکنون ۱۱۶میلیون لیتر 

بوده و مقدار مصرف نفت‌گاز چه نیروگاهی و چه غیر نیروگاهی ۱۱۹ میلیون لیتر بوده است.
ویس کرمی با بیان اینکه ناترازی بنزین و نفت‌گاز از طریق واردات جبران می‌شود، اظهار کرد: 
روزانه حدود هشت میلیون لیتر بنزین و کمتر از ۱۰ میلیون لیتر نفت‌گاز وارد می‌شود، همچنین 
مصرف کل نفت‌گاز در سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال گذشته هشت درصد و بنزین ۷.۴ 
درصد افزایش یافته اســت.مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با بیان اینکه براساس 
قانون برنامه هفتم متنوع‌ســازی سبد سوخت در دستور کار قرار گرفته است، خاطرنشان کرد: از 
ابتدای ســال تاکنون روزانه هفت هزار و ۳۰۰ تن ال‌پی‌جی در کشــور تولید و ۲ هزار و ۹۰۰ تن 
ال‌پی‌جی توزیع شــده اســت. این مقدار توزیع داخلی ال‌پی‌جی نسبت به ۲ سال قبل ۵۰ درصد 
کاهش یافته اســت.ویس‌کرمی با بیان اینکه هم‌اکنون ظرفیت بسیار خوبی در بحث مازاد بر نیاز 
داخلی در بحث گاز مایع داریم که امیدواریم بتوانیم در بحث متنوع‌سازی سبد سوخت خودرو از آن 
استفاده کنیم، تاکید کرد: در نظر داریم احداث جایگاه‌های ال‌پی‌جی را در نزدیکی پالایشگاه‌هایی 
که مازاد ال‌پی‌جی بر مصرف داخلی دارند، اجرایی کنیم تا بتوانیم ال‌پی‌جی را به ســبد ســوخت 
خودروها اضافه کنیم.وی تصریح کرد: استاندارد جایگاه‌های ال‌پی‌جی تدوین‌شده است و تا پایان 
ســال مکان‌یابی مناسب برای احداث جایگاه‌های ال‌پی‌جی انجام می‌شود.مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به ظرفیت بسیار مطلوب سوخت سی‌ان‌جی در کشور خاطرنشان 
کرد: امکان عرضه روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب سی‌ان‌جی در کشور وجود دارد با این حال، مصرف 
سی‌ان‌جی طی یک سال و نیم گذشته از ۲۳ میلیون مترمکعب به ۱۹ میلیون مترمکعب کاهش 
یافته اســت. برای رفع این مساله باید ناوگان خودرویی دوگانه‌سوز توسعه یابد.ویس‌کرمی افزود: 
در حوزه تبدیل خودروهای عمومی با اولویت وانت‌بارها بر مبنای مصوبه شورای اقتصاد، قراردادی 
با هشت شرکت امضا و ۴۰۰ کارگاه در سطح کشور به‌ منظور تبدیل خودروهای تک‌سوز عمومی 
به خودروهای دوگانه‌سوز تجهیز و حدود ۳۴۰ هزار دستگاه خودرو تک‌سوز به خودرودوگانه سوز 
تبدیل شــد که هم‌اکنون این طرح به‌دلیل عدم پرداخت مطالبات پیمانکاران متوقف شده است. 
‌وی با بیان اینکه ســامانه ثبت‌نام تبدیل خودروهای عمومی تک‌ســوز به دوگانه‌سوز به‌زودی باز 
می‌شــود، گفت: مطابق با مصوبه شــورای اقتصاد در مجموع ۹۶۰ هزار دستگاه خودرو با ثبت‌نام 
در این ســامانه به خودرو دوگانه‌سوز تبدیل می‌شــوند و تا یک ماه آینده نیز قراردادهای لازم با 
شــرکت‌های خودروساز امضا می‌شود.مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به 
موضوع حق‌العمل جایگاه‌داران ســی‌ان‌جی ادامه داد: صنعت سی‌ان‌جی، صنعتی بسیار پرهزینه 
است از این رو، اصلاحیه‌ای در دولت در حال بررسی است تا میزان حق‌العمل جایگاه‌داران به ۷۰ 
درصد افزایش یابد. امیدواریم این پیشنهاد از سوی هیات وزیران تصویب شود تا بخشی از مشکلات 

جایگاه‌داران سی‌ان‌جی برطرف شود.

نیروگاه برق غرب مازندران تعطیل شد
 مدیرعامل نیروگاه سیکل ترکیبی ۴۶۰ مگاواتی »کاسپین« 
نوشهر اعلام کرد که این نیروگاه از مهر امسال به سبب پرداخت 
نشدن طلب دست‌کم ۱۷ هزار میلیارد ریالی ناشی از فروش انرژی 
به وزارت نیرو و جلوگیری از فرسودگی بیشتر تجهیزات، غیرفعال 

و از مدار خارج شده است.
 این نیروگاه مرداد سال ۱۳۹۷ از محل صندوق توسعه ملی و با 
مشارکت بخش خصوصی در زمینی هشت هزار هکتاری در ضلع 
جنوبی کمربندی نوشهر با هدف افزایش ظرفیت تولید انرژی، ایجاد 
بستر اشتغال، تامین بخشی از تقاضای شبکه سراسری برق، کمک 
به افزایش پایداری شبکه، بهبود ولتاژ، تشویق، حمایت و جذب سرمایه گذاری غیردولتی در بخش انرژی و پاسخ به نیاز روزافزون 

مصرف برق ناشی از گسترش صنایع، توسعه کشاورزی و مصارف عمومی و خانگی به بهره برداری رسید.
نیروگاه کاسپین توان تولید ۴۶۰ مگاوات برق در ساعت دارد و بنا بر اعلام متولیان، این مجموعه به علت طلب بیش از یک‌سال 

از وزارت نیرو و نیاز مبرم به سرویس و تعمیرهای اساسی از مهر امسال تاکنون غیر فعال و از مدار خارج شده است.
در همین پیوند، استاندار مازندران پنجشنبه هفته گذشته به همراه شماری از مدیران استان در این نیروگاه حاضر شد و پس 

از شنیدن درد دل مدیرعامل نیروگاه و آگاهی از مشکلات مجموعه وعده داد به زودی این مساله حل می شود.
مدیرعامل شرکت »ماهتاب کاسپین« مالک نیروگاه برق غرب مازندران گفت: این نیروگاه بابت فروش انرژی بیش از یکسال 
به وزارت نیرو حدود ۱۷ هزار میلیارد ریال طلب دارد که متاسفانه تاکنون پرداخت نشده است و در نتیجه به منظور پیشگیری از 

خسارت های بیشتر به سبب فرسوده شدن تجهیزات، در مهر امسال ناگزیر به خارج کردن آن از مدار شدیم.
یوسف شهاب‌الدین افزود: از آن جا که بیشتر قطعات نیروگاه وارداتی است، سرویس و تعمیرات اساسی آن به ۲۶ میلیون یورو 
اعتبار نیاز دارد که در گذشته هم به مسوولان مرتبط کشور هشدار داده شد اما تا این لحظه اقدام اساسی صورت نگرفته است.

وی بیان کرد: این موضوع پنجشنبه هفته گذشته هنگام بازدید استاندار از نیروگاه در نشستی با حضور مدیران استانی مطرح و از 
او خواسته شد به هر شکل ممکن نیروگاه را از چنین وضعیتی نجات دهد چرا که این مجموعه نقش بسیار اثر گذاری در تامین 
برق مازندران دارد.شــهاب‌الدین اظهار کرد: برای برون رفت نیروگاه از این چالش، نقش وزارتخانه های نیرو، صمت و استانداری 
مازندران بسیار مهم است چرا که بابت ثبت سفارش و خریداری قطعات نیروگاه این دستگاه ها باید پای کار بیایند و استانداری 
مازندران هم در شورای تامین این موضوع را مطرح و مصوب کند. به دلیل آنکه قطعات نیروگاه سهمیه ای و باید ثبت سفارش 
شود تا بخشی از محدودیت ها برداشته شود و بتوانیم به راحتی آنها را وارد استان کنیم و از سویی هم بابت پرداخت بدهی های 
گذشته در ساخت نیروگاه به صندوق توسعه ملی مشکلی نداشته باشیم.با توجه به روند روز افزون فاصله ناترازی ها میان تولید و 
مصرف و نقش بسیار اثرگذر نیروگاه در رفع افت ولتاژ و پایداری شبکه به ویژه در زمان اوج سفرها که استاندار مازندران برای حل 

این مشکلات دادند به زودی شاهد از سرگیری فعالیت نیروگاه در این منطقه باشیم.

 مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از آماده بهره برداری بودن 
پنج طرح نفتی خبرداد و گفت: همچنین ۱۰۰ بسته سرمایه‌گذاری 
در صنعت نفت در هفته‌های آینده با حضور وزیر نفت در سمیناری 
به بخش خصوصی داخلی و خارجی ارائه می‌شــود که زمینه‌ساز 

افزایش تولید نفت و گاز در کشور است.
حمید بورد در نشســت شــورای معاونان وزیر نفت با حضور 
محمدرضــا عارف، معاون اول رئیس جمهوری با اشــاره به تعهد 
وزارت نفت برای افزایش ۲۵۰ هزار بشــکه‌ای ظرفیت تولید نفت 
ایران تا پایان امسال خاطرنشان کرد: در این زمینه گام‌های مهمی 

برداشته شده‌است و تا پایان سال به این افزایش تولید دست خواهیم یافت.
وی با بیان اینکه افزایش تولید نفت در چهار ماه اخیر به همت همکاران صنعت نفت در شرکت‌های زیرمجموعه شرکت ملی 
نفت ایران به‌دست‌آمده است، ادامه داد: با توجه به اقدام‌های انجام‌شده، توسعه میدان نفتی خشت در جنوب استان فارس عملیاتی 

شد، همچنین دومین چاه میدان گازی »دی« نیز به مدار آمد و چاه سوم این میدان تا چند روز دیگر تولیدی می‌شود.
معاون وزیر نفت افزود: دولت چهاردهم چهار مرتبه رکورد تولید گاز را شکسته است و توانستیم یک میلیارد و ۱۰۴ میلیون 

مترمکعب تولید گاز در یک روز داشته باشیم تا مشکلی برای تأمین گاز شبکه به‌وجود نیاید.
بورد با اشاره به لزوم مصرف بهینه انرژی در کشور گفت: رعایت نکردن مصرف منصفانه گاز ما را گرفتار کرده، زیرا تصمیم‌گیری 

دقیق در این حوزه نشده است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران یکی از مشکلات برای اجرای قراردادهای نفتی را طولانی شدن بررسی قراردادها در هیات 

تطبیق دانست و افزود: با رئیس سازمان برنامه و بودجه جلسه‌ای داشتیم تا با هماهنگی، زمان بررسی به ۶ ماه برسد.
بورد ادامه داد: اعضای هیات تطبیق قراردادها، چند وزیر هستند که بررسی می‌کنند قراردادها با قوانین تطبیق داشته باشد. 

در حالی که این بررسی می‌تواند در صنعت نفت و با حضور نمایندگان وزرا انجام شود.
وی با اشــاره به اینکه پنج طرح نفتی آماده راه‌اندازی اســت، خاطرنشان کرد: این طرح‌ها شامل ایستگاه تقویت فشار وراوی، 
کارخانه بزرگ ۱۱۰ هزار بشکه‌ای نمک‌زدایی متمرکز اهواز، سی‌تپ )واحد فرآورش مرکزی میدان آزادگان(، تزریق گاز گچساران 

و جمع‌آوری گازهای همراه رگ‌سفید می‌شود.
معاون وزیر نفت با دعوت از مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهوری برای افتتاح رســمی این طرح‌ها افــزود: برای جمع‌آوری 
گازهــای همــراه نفت پروژه‌های متعددی تعریف شــده که تا بهار ســال آینــده، ۲۰ میلیون مترمکعب از گازهــای همراه را 
جمع‌آوری می‌کنیم که رقم بسیار بزرگی است.وی با بیان اینکه مهم‌ترین این طرح‌ها شامل اهواز متمرکز، بیدبلند و رگ‌سفید 
 هســتند که پیشــرفت خوبی دارند، گفت: پروژه جمع‌آوری گازهای همراه رگ‌ســفید آماده افتتاح اســت که حدود ۵ میلیون

 مترمکعب گاز را جمع می‌کند.

۱۰۰ بسته سرمایه‌گذاری برای  بخش خصوصی
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 فرماندار شهرستان اسلامشهر در اولین جلسه شورای اداری این شهرستان بعد از انتصاب خود گفت: اسلامشهر به ۲ هزار و ۱۰۰ تخت بیمارستانی نیاز دارد.
نور الله طاهری در اولین جلسه شورای اداری شهرستان اسلامشهر که با حضور محسن حمیدی شهردار اسلامشهر، حجت الاسلام سالار سنجری امام جمعه بخش چهاردانگه، مسلم مولایی بخشدار مرکزی 
اسلامشهر و مسئولان و روسای ادارات در سالن همایش فرمانداری برگزار شد اظهار داشت: وفاق و همدلی در جهت اهداف دسته و گروه خاصی مطرح نشده است بلکه وفاق در جهت رفع مشکلات مردم است؛ 

به همین خاطر برای ایجاد شرایط بهتر باید برنامه درستی تنظیم شود.
فرماندار اسلامشهر گفت: با توجه به جمعیت شهرستان ما به ۲ هزارو ۱۰۰ تخت بیمارستانی نیاز داریم که در حال حاضر ۴۰۰ تخت داریم و حتی با بهره برداری بیمارستان جدید این عدد به حدود ۸۰۰ 
تخت می رسد و باز فاصله با استاندارد زیاد است.وی افزود: یکسری از مشکلات شهرستان در سطح ملی و سری دیگر در سطح شهرستان است ما می توانیم با همدلی مشکلات شهرستان را حل کنیم به 

شرط اینکه به میدان بیاییم.

برداشت بی‌رویه آب 
برای مصارف کشاورزی 

را علت اصلی فرونشست 
زمین در منطقه 

مرودشت، تخت جمشید 
و نقش‌رستم می توان 

عنوان کرد . 

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          فرونشست زمین یک بحران فزاینده و پیش رونده است که به مرور زمان آسیب‌های غیرقابل بازگشتی وارد می‌کند و استان فارس هم سالهاست 
در حال دست و پنجه نرم کردن با این پدیده نگران کننده است.

فرونشست زیر پای فارس؛ بایدها و نبایدها

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

 »تمام اســتان‌های کشور به جز گیلان درگیر پدیده فرونشست زمین 
هستند«؛ با انتشار این خبر در روزهای اخیر نگرانی از گسترش این پدیده 
در کشــور بیش از پیش افزایش یافت و در حالی که بر اســاس گزارش‌ها 
فرونشست زمین در نقاط مختلف ایران در حال گسترش است استان فارس 
نیز از مهمترین استان‌هایی است که همواره در صدر این اخبار نگران کننده 
قرار دارد.این استان پهناور در طول سال‌های گذشته با این بحران رو به رو 

بوده و امسال هم اتفاقات ناخوشایندی را در این حوزه تجربه کرده است.

 اخبار نگران کننده فرونشست زمین در استان فارس
چهارشنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ بود که عضو شورای بخش سیاخ‌دارنگون 
شیراز از ایجاد فرونشست در جاده سیاخ‌دارنگون در جنوب غرب شیراز خبر 
داد و ۱۷ خرداد ماه نیز اعلام شد که شرق دریاچه نمک یا مهارلو که در ۲۰ 
کیلومتری جنوب شرق شیراز و بین این کلان‌شهر و شهرستان سروستان 

قرار دارد نیز دچار فرونشست شده است.
خروجی ساحلی شرقی رودخانه خشک شیراز هم حوالی ظهر چهارشنبه 
هفتم شهریور ۱۴۰۳ فرونشست کرد که این مسأله موجبات نگرانی مردم 

این منطقه را فراهم کرد.
عضو هیات علمی مهندســی عمران دانشگاه شیراز هم ۲۶ مهرماه در 
در »شــب علم« دانشگاه شیراز اعلام کرد: ۷۰دشت استان فارس از جمله 
مرودشت هفتهزار و ۲۰۰ کیلومتر مربعی که بحرانی‌ترین نقطه کشور به شمار 
می‌رود با نرخ سالیانه ۳۰ سانتی‌متر به همراه بناهای تاریخی تخت جمشید، 

مسکن مهر و مجتمع پتروشیمی در حال فرونشست است.
او برداشت بی‌رویه آب برای مصارف کشاورزی را علت اصلی فرونشست 
زمین در منطقه مرودشت، تخت جمشید و نقش‌رستم قلمداد کرد و گفت: 
فرونشست‌ها به فاصله ۱۰ متری نقش رستم و ۳۰۰ تا ۵۰۰ متری تخت 
جمشید در حال وقوع است و به صورت شکاف‌های عظیم قابل مشاهده است.

 پیگیری استاندار فارس برای حل مشکل
بدین‌ترتیب استاندار فارس سوم دی ماه سال جاری در دیدار با معاون وزیر 
صمت و رییس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور این موضوع 
را مطرح کرد و در حالی که فرونشست زمین را نگران کننده دانست، گفت: با 
توجه به موارد فرونشست زمین که اکنون در فارس رخ داده باید چاره‌اندیشی 

مبتنی بر علم در دســتورکار قرار گیرد.دکتر حسینعلی امیری که معتقد است 
دلایل فرونشست زمین متعدد است و هر اقدامی به دستگاه یا سازمانی مربوط 
می‌شود؛ افزود: سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی باید مرجعیت مدیریت 

موضوع را بر عهده گیرد و سایر سازمان‌ها همراهی‌های لازم را انجام دهند.

 فرونشست زیر پای فارس؛ بایدها و نبایدها
بر اساس استاندارد جهانی اگر میزان فرونشست زمین از چهار میلیمتر در سال 
بیشتر باشد باید شرایط، بحرانی اعلام شود؛ این در حالیست که گفته می‌شود 
فرونشست زمین سالانه در تهران ۳۶ سانتیمتر، فارس ۵۴ سانتمیتر، خراسان ۲۵ 
و اصفهان ۲۳ سانتیمتر است؛ البته کارشناسان در این زمینه بر این باور هستند 

که میزان فرونشست به نسبت شرایط جغرافیایی منطقه اهمیت پیدا می‌کند.

 نقش شرایط جغرافیایی بر میزان فرونشست
مدیر مرکز زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی منطقه جنوب کشور در این باره 
گفت: فرونشست استان فارس را نباید با فرونشست سایر استان‌ها مقایسه‌ کرد 
چراکه شرایط زمین‌شناسی در این استان پهناور با دیگر استان‌ها متفاوت است.

طهمورث یوســفی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا افزود: وضعیت رشته‌کوه‌ها، 
گسل‌ها و به طور کلی ساختار زمین‌شناسی استان فارس با ساختار زمین‌شناسی 
دیگر استان‌ها از جمله تهران، مشهد و اصفهان متفاوت است و وقتی سخن از 

فرونشست به میان می‌آید نمی‌توان این استان‌ها را با هم مقایسه کرد.
او ادامه داد: دشت‌های واقع در استان فارس دشت‌هایی بین‌کوهستانی هستند 
به طوری که برخی از این دشــت‌ها کوچک، محصور شــده بین رشته‌کوه‌ها و 
بی‌ارتباط با دشت‌های پایین‌دستشان هستند و می‌توان گفت این ویژگی یکی 
از ویژگی‌های خوب دشت‌های استان فارس به شمار می‌رود چراکه باعث می‌شود 
پدیده فرونشســت از یک دشت مانند دشت مرودشت که در شرایط کنونی با 

فرونشست شدیدی رو به روست به دشت پایین‌دست آن سرایت نکند.

 دشت مرودشت بحرانی‌ترین منطقه
مدیر مرکز زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی منطقه جنوب کشور وضعیت 
دشت‌های فارس را از نظر فرونشست بسیار بحرانی‌ دانست و گفت: دشت مرودشت 
یکی از مناطقی است که با بحران پدیده فرونشست دست و پنجه نرم می‌کند 
و هنوز هم نرخ فرونشست در این دشت بالاست؛ میانگین میزان فرونشست در 
این دشت در طول این سال‌ها از ۱۷ سانتی‌متر تا ۱۵ سانتی‌متر در سال متغیر 
بوده است.یوسفی یادآور شد: هرچه که در دشت مرودشت به کوهستان‌ها نزدیک 
شویم فرونشست کمتر می‌شود و به ۶ یا ۹ سانتی‌متر در سال می‌رسد؛ برخی 
به اشتباه تصور می‌کنند که دشت مرودشت به صورت یکپارچه نشست می‌کند؛ 
در حالی که فرونشست در برخی قسمت‌های این دشت بیشتر و در برخی نقاط 
کمتر است.او دشت مرودشت را یکی از بزرگترین و مهمترین دشت‌های استان 
فارس قلمداد کرد و افزود: این منطقه قطب کشاورزی است و از آثار باستانی مهمی 
بهره می‌برد؛ لذا نیاز است که هر چه سریعتر تدابیر لازم برای عبور از این بحران 
اتخاذ شود.مدیر مرکز زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی منطقه جنوب کشور که 
معتقد است برداشت آب‌های زیرزمینی بیشترین تأثیر را در گسترش فرونشست 
در استان فارس دارد، گفت: برای مدیریت فرونشست در استان فارس در وهله 
نخســت دشت‌ها باید اولویت‌بندی شوند و دشتی مانند دشت مرودشت که در 
وضعیت بحرانی‌تری نسبت به سایر دشت‌ها قرار دارد می‌بایست در اولویت اول 
قرار بگیرد؛ دشت‌های فسا، داراب، قیروکارزین، کوار و استهبان هم در اولویت دوم 
هستند چراکه این دشت‌ها یک دوره فرونشست پرمخاطره را پشت سرگذاشته‌اند 

اما در حال حاضر به شرایط نسبتا مطلوبی رسیده‌اند.

اسلامشهر به ۲هزار و 
۱۰۰ تخت بیمارستانی 

نیاز دارد

   جریمــه دو برابری در انتظار چاه های 
فاقد کنتور

مدیر منابع آب شهرســتان نهاوند گفت: حق 
النظاره چاه‌های فاقــد کنتور با جریمه دو برابری 

محاسبه می‌شود.
به گزارش روابط عمومی شــرکت آب منطقه 
ای همدان، علی فلک الدین در نشســت بررسی 
وضعیت منابع آبی شهرستان نهاوند که با حضور 
کشاورزان بخش گیان نهاوند برگزار شد، گفت: با 
اجرای مدیریت توامان آب و برق، مدیریت بر منابع 
آبی شهرستان حتی بر روی چاه های فاقد کنتور 

هم فراهم شده است. 
فلک دین عنوان کرد: در راستای اجرای مصوبات 
هیئت وزیران و جزء بند "ز" ماده ۲۹ قانون توزیع 
عادلانــه آب و همچنین ماده ۷ آیین نامه اجرایی 
بهینه‌سازی مصرف آب کشاورزی و با هدف مدیریت 
توأمان آب و برق در چاه‌های کشاورزی، شرکت‌های 
توزیع برق و آب‌های منطقه‌ای، مکلفند نسبت به 
اجرای شیوه‌نامه مدیریت توأمان منابع آب و مصرف 

برق چاه‌های کشاورزی اقدام نمایند.
وی با بیان اینکه بر اساس این شیوه‌ نامه‌ مبنای 
محاسبه، برداشت حجم مجاز آب مندرج در پروانه 
بهره‌برداری چاه کشاورزی می‌باشد، افزود: به استناد 
ماده ۱۲ قانون توزیع عادلانه آب، مالکان چاه های 
در تمام بخش های مصرف شامل کشاورزی شرب 
و صنعت طبق قانون جهت محاســبه حجم آب 
برداشتی، می بایست کنتور هوشمند بر روی چاه 

های خود نصب کنند.
فلــک الدین تصریح کرد: بر این اســاس حق 
النظاره چاه‌های فاقــد کنتور با جریمه دو برابری 
محاسبه می‌شود، همچنین بها برق مصرفی با جریمه 

محاسبه خواهد شد.
 مدیر منابع آب شهرســتان نهاوند تاکید کرد: 
یکی از پایه‌های اصلی اجرایی شدن موضوع مدیریت 
توأمان آب برق، همراهی وزارت جهاد کشــاورزی 
اســت و مواردی از جمله اصلاح الگوی کشت در 
حیطه اختیار این وزارتخانه می باشد که ضرورت 

همکاری وزارت جهاد کشاورزی را نشان می‌دهد.
وی افزود: فرهنگ‌ســازی نیز از جمله اقدامات 
مؤثر در موضوع مدیریت توأمان آب و برق اســت 
که باید از طریق درگاه های مختلف اطلاع رسانی، 
آموزش و فرهنگ سازی این مهم به مردم شناسانده 
شود تا همکاری آن‌ها را در این بخش جاری گردد.



ورزشی

7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

مهم‌ترین مشکل استقلال 
دعواهای مدیریتی بود که 
پارسال قهرمانی را از تیم 

گرفت و تا فصل جاری 
ادامه پیدا کرد.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |    سرپرست پیشین تیم فوتبال استقلال تهران فوتبال معتقد است تنش های مدیریتی در فصل گذشته و ابتدای فصل 
جاری عامل مهمی در رقم خوردن نتایج ضعیف این تیم در فصل بیست و چهارم لیگ برتر بوده است.

 کسب نتایج ضعیف استقلال 
و اشتباهی که موسیمانه مرتکب شد

هنوز هم فوتبال کشور، 
نان مدیریت موفق او را 
می خورد

علیرضا دبیر می گوید: »فقط می‌خواهم این را بگویم؛ یادمان نرود که صفایی‌فراهانی بعد از آمدنش به فوتبال، کاری کرد که تا امروز همه نان‌ کار او را خورده‌اند.« ثبت‌نام از کاندیداهای ریاست 
فدراسیون فوتبال درحالی به پایان رسید که در نهایت مهدی تاج، علی کفاشیان، شهاب‌الدین عزیزی‌خادم، امیر عابدینی و حیدر بهاروند اعلام نامزدی کردند.علیرضا دبیر  در پاسخ به این سوال که از 
بین کفاشیان، تاج و عزیزی‌خادم شانس کدام را بیشتر می‌بیند، می‌گوید: »ان‌شاءا... همگی موفق باشند.«او درحالی برای عابدینی هم مثل بقیه کاندیداها آرزوی موفقیت دارد که همین چند روز پیش 
رئیس سال‌های دور فدراسیون فوتبال در واکنش به پیشنهادهای مطرح شده به دبیر برای ورود به فوتبال به کنایه گفته بود؛ »دبیر به درد همان یک‌خم گرفتن می‌خورد. هنوز آن‌قدر بیچاره و بدبخت 
نشده‌ایم که او بیاید.« با این حال رئیس فدراسیون کشتی در قبال حرف‌های عابدینی سکوت کرد و وقتی در مواجهه با خبرنگاران ناچار به صحبت شد، تنها به گفتن یک جمله بسنده کرد: »او ادب 
خود را نشان داد.«علیرضا دبیر افزود: »فقط می‌خواهم این را بگویم؛ یادمان نرود که صفایی‌فراهانی بعد از آمدنش به فوتبال، کاری کرد که تا امروز همه نان‌ کار او را خورده‌اند.« این جمله دبیر اشاره‌ای 

مختصر به مدیریت چهره سیاسی بود که اقدامات ارزنده در فوتبال انجام داد؛ از اصلاح اساسنامه فدراسیون گرفته تا رفع تعلیق فوتبال، ساخت آکادمی و مرکز ملی فوتبال.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه1403/10/24
شماره : 1797

   کار سختی مقابل پرسپولیس داریم
سیاوش یزدانی درباره شرایط سپاهان در اردو 
این‌طور حرف می‌زند: »خوشــبختانه همه چیز 
در این اردو خوب اســت. شرایط هوا، زمین‌های 
تمرینی، اردو و بازیکنان بسیار خوب است. البته 
که فشــار تمرینات بسیار بالا است. مربی جدید 
ســپاهان در تمرینات خود فشار بسیاری به تیم 
وارد می‌کند اما تیم هم بسیار جوان است و این 
موضوع مثبت است. احساس من این است که در 
این 3-4 سال آینده، سال‌های درخشان سپاهان 
اتفاق می‌افتد. باتوجه به اینکه تیم بسیار جوان و 
یکدست شده، این بازیکنان آینده باشگاه هستند 
و نگاه من نســبت به آینده سپاهان روشن است 

چون همه بازیکنان خوب هستند.«
او درباره بازی سوپرجام می‌گوید: »به هر حال 
این مسابقه یک بازی سنتی به‌شمار می‌رود و ما 
خاطرات بسیاری از این بازی‌ها داریم. پرسپولیس 
تیم بسیار بزرگی است و بازی ما با این تیم بسیار 
ســخت خواهد بود. درست است که سپاهان در 
بازی قبلی مقابل این تیم به پیروزی رسیده اما 
مطمئناً آن بازی فراموش شده است. پرسپولیس 
با یک مربی جدید به مصاف ســپاهان می‌آید و 
این مســابقه، بازی سختی خواهد بود. امیدوارم 
بازیکنــان در آن بازی خوب کار کنند و بتوانیم 
در این مسابقه یک جام کسب کنیم. کسب جام 
در این مســابقه برای ما بسیار باارزش است که 

البته کار بسیار سختی است.«

  پیروزی شاگردان زارع در نخستین بازی 
تدارکاتی پیش از آغاز نیم‌فصل دوم لیگ برتر

تیم فوتبال ملوان در اولین دیدار دوستانه‌اش با 
الامارات به پیروزی رسید. تیم فوتبال ملوان پس 
از اتمام نیم‌فصل نخست رقابت‌های لیگ برتر برای 
آماده‌سازی بازیکنان جهت برقراری اردوی تدارکاتی 
به دوبی رفت.ملــوان در اولین دیدارش در اردوی 
تدارکاتی خود در کناره‌های جنوبی خلیج فارس 
به مصاف الامارات رفت و با نتیجه یک بر صفر به 
پیروزی رسید. تک گل این بازی را محمد عمری 
به ثمر رساند.ملوان در اولین دیدارش در نیم‌فصل 
دوم لیگ برتر دوشنبه اول بهمن به مصاف گل‌گهر 

می‌رود. 

 خانه‌تکانی برای بقا؛ یک ترکیب کامل 
در لیست مازاد هوادار

 کادرفنی تیم فوتبال هوادار تهران برای ایجاد 
تغییرات اساســی به‌منظور رهایی از سقوط، ۱۱ 
بازیکن خود یعنی یک ترکیب کامل را در لیست 
مازاد قــرار داد.تیم فوتبال هوادار تهران فصل را 
با هدایت ســید مهدی رحمتی آغاز کرد و بعد 
از گذشــت ۱۳ هفته رحمتی تصمیم به جدایی 
گرفــت و این تیم را تنها با کســب ۸ امتیاز در 
انتها جدول تحویل امید روانخواه داد.روانخواه که 
در لیگ یک با پیکان توانســته بود نتایج خوبی 
کسب کند، ریسک بزرگی کرد و در اولین تجربه 
ســرمربیگری خود در لیگ برتر هدایت این تیم 
بحران‌زده را در حالی قبول کرد که باید در انتهای 
نیم فصل مقابل ســپاهان اصفهان و پرسپولیس 
تهران دو تیم مدعــی عنوان قهرمانی به میدان 
می‌رفت.روانخواهد با هوادار در ۲ دیدار متوالی با 
نتیجه ۵ بر صفر شکست خورد تا هوادار با همان 
۸ امتیاز در رتبه شــانزدهم نیم فصل را به پایان 
برساند. روانخواه قصد دارد برای خروج از بحران 
و بقا در لیگ‌برتر خانه‌تکانی اساسی در این تیم 
انجام دهد و در حال حاضر ۱۱ بازیکن این تیم 

را در لیست مازاد قرار داده است.
رضا ســلطانی، امیرحسین بهادر، امیرمحمد 
عالیشــاه، ابوالفضل علایی و مصطفی شیخ پنج 
بازیکنی بودند که پیش از این بانظر سیدمهدی 
رحمتی از هوادار کنار گذاشته شده بودند و حالا 
امید روانخواه نیز شش بازیکن دیگر یعنی پیمان 
رنجبری، میثم تهی‌دست، مهدی ترکمان، فرشاد 
محمدی‌مهر، دانیال ماهینی و علی فتحی را در 
لیســت مازاد خود قرار داده تا مجموع بازیکنان 
خروجــی هوادار در نقل‌وانتقالات زمســتانی به 

عدد ۱۱ برسد.

  تکذیب خبر بازنشســتگی اسطوره 
رئال مادرید!

بنزما شــایعات مربوط به بازنشستگی‌اش را 
تکذیب کرد.

 با وجود شایعاتی که اخیراً پیرامون خداحافظی 
کریم بنزما از دنیای فوتبال در پایان فصل جاری 
مطرح شــده بود، این مهاجم فرانســوی به‌طور 
قاطع این اخبار را تکذیب کرد. او در گفت‌وگویی 

با مارکا اظهار داشت:
»نمی‌دانم منبع این شایعات کجا بوده است که 
گفته‌اند من در پایان فصل از فوتبال خداحافظی 
می‌کنــم. چنین صحبت‌هایی هیچ اساســیتی 
ندارند. من هیچ محدودیتی برای خودم نمی‌بینم 
که بگویم در دو، سه یا چهار سال آینده فوتبال 
را ترک خواهم کرد. حالا وضعیت جسمانی من 
خوب اســت و احســاس خوبی دارم. می‌توانم 
به طــور کامل تمرین کنم. هر ســال وضعیت 
خــودم را ارزیابی کرده و ســپس درباره آینده 
تصمیم می‌گیرم.«او همچنین در مورد صحبت 
با وینیسیوس و ناکام ماندن این بازیکن از کسب 
توپ طلا گفت: من به وینیسیوس گفته‌ام که اصلا 

نباید به این رفتارها توجه کند. 

پرسپولیس بیخیال بیفوما شد
 در حالی که رضا درویش روز جمعه و در یک برنامه تلویزیونی 
به طور رسمی توافق باشگاه پرسپولیس با تیوی بیفوما برای جذب 
ستاره کنگویی نیم‌فصل نخست تیم استقلال خوزستان را اعلام 
کرده بود، این انتقال منتفی شده و بیفوما، اولین خرید زمستانی 
سرخپوشان پایتخت در این پنجره نقل و انتقالاتی نخواهد بود. 
این در حالیست که پرســپولیس، حاضر شده بود لوکاس ژوائو 
خرید گرانقیمت نیم‌فصل نخســت خود را تنها پس از چند ماه 
حضور در ترکیب تیم، به عنوان سهمیه خارجی در لیست مازاد 
قرار دهد تا فضا برای حضور بیفوما در لیست پرسپولیس باز شود 
اما قیمت بالای درخواستی بیفوما و استقلال خوزستان و بالا رفتن قیمت این بازیکن پس از پیشنهادات تازه، باعث افزایش رقم 
درخواستی بیفوما شده است. رضا درویش در مصاحبه کوتاه با خبرنگاران، دلیل این موضوع را نظر کریم باقری و مخالفت او 
با حضور بیفوما عنوان کرده است که این موضوع، بیش از هر چیزی دیگری نامشخص بودن استراتژی نقل و انتقالاتی باشگاه 
را نشان می‌دهد. ابتدا اخبار موثقی مبنی بر مشخص شدن لیست مازاد پرسپولیس با نظر کریم باقری منتشر شد که در آن 
بازیکنانی چون مسعود ریگی، لوکاس ژوائو و فرشاد احمدزاده حضور داشتند اما باشگاه پرسپولیس، به طور رسمی این لیست 
خروج را تکذیب کرد و مســئولیت جذب و فروش بازیکنان را به عهده کادر فنی جدید تیم ســپرد. انتظار می‌رفت با توجه به 
زمان کم تا آغاز نیم‌فصل دوم و رقابت سوپرجام با سپاهان، باشگاه تکلیف سرمربی را زودتر مشخص کند اما در حال حاضر، 
هنوز خبری از جذب یک سرمربی نیست و پرسپولیس چه در حوزه مشخص شدن کادر فنی و چه در حوزه نقل و انتقالات، 
زمان را از دســت داده اســت.  اینکه چطور بار دیگر کریم باقری در نقل و انتقالات باشگاه تعیین‌کننده شده مشخص نیست 
اما به نظر می‌رسد بیش از اینکه کریم باقری اثرگذار باشد، مدیریت پرسپولیس با توجه به فشار هواداران و نظرات منفی در 
خصوص انتقال گرانقیمت بیفوما باعث منتفی شــدن این انتقال شده است. پیش‌تر در این خصوص نوشته بودیم که باشگاه، 
برای جذب سرمربی به نظرات هواداران پس از انتشار اخبار مبنی بر توافق با گزینه‌های مدنظر خود توجه می‌کند و حالا این 
موضوع، به یکی از معیارهای تصمیم‌گیری در پرسپولیس تبدیل شده است؛ اتفاقی که چندان حرفه‌ای و درست به نظر نمی‌رسد.

 پس از جدایی گاریدو از پرســپولیس، این باشگاه مسئولیت 
هدایت تیم را تا پایان نیم فصل به کریم باقری سپرد. باقری که 
سابقه‌ای درخشان در پرسپولیس دارد، توانست در دو بازی پایانی 
نیم فصل نتایج مثبتی کســب کند اما از پذیرش پیشنهاد ادامه 
همکاری به عنوان ســرمربی بشدت خودداری و تأکید کرد تنها 
تا پایان نیم فصل در سمت خود باقی خواهد ماند.  این تغییرات 
در کادر مدیریتی پرسپولیس، همچنین موجب شد که نام‌های 
مختلفی به عنوان گزینه‌های جانشــینی گاریدو مطرح شوند. از 
میــان این نام‌ها، نیکو کواچ، رافائل بنیتس، والتر ماتزاری و تاتا 

مارتینو به عنوان گزینه‌های جدی مطرح شدند اما حالا روی فاریا نیز به‌عنوان یکی از کاندیداها از سوی یک جریان خاص به 
پرسپولیس پیشنهاد شده است؛ مربی‌ای که به‌جز یک مورد، در هیچ تیم دیگری سرمربیگری نکرده و چهار سال اخیر از دنیای 
فوتبال دور بوده است. فاریا که این روزها به طور غیرمعمولی از سوی برخی رسانه‌ها پوشش داده می‌شود، در مصاحبه‌ای که 
اخیراً از او نقل قول شــده، به شــناختش از برخی بازیکنان پرسپولیس اشاره کرده و به نظر می‌رسد انتشار چنین مصاحبه‌ای 

بیشتر به پشت پرده‌ پرداخت‌های مالی مرتبط باشد تا یک جریان رسانه‌ای!
 همچنین از نظر رزومه این مربی کارنامه‌ای مشابه مورایس دارد و اگر قرار باشد دستیار مورینیو سرمربی پرسپولیس شود 
که مورایس هم شــناخت بیشــتری دارد و هم سابقه مربیگری‌اش به نسبت فاریا به مراتب غنی‌تر است. فاریا هنوز در دنیای 
مربیگری به‌عنوان سرمربی در هیچ تیم اروپایی شناخته شده نیست اما به‌نظر می‌آید که با تحرکات رسانه‌ای اخیر، تلاش‌هایی 
در جهت تحمیل او به باشگاه پرسپولیس در حال صورت گرفتن است. با وجود این شرایط البته مدیریت باشگاه پرسپولیس 
با هوشیاری نسبت به این مسأله واکنش نشان داده و درهای مذاکره با دلالان این مربی را بسته است. این در حالی است که 
پرسپولیس با گزینه‌های بزرگی چون ماتزاری، تاتا مارتینو، نیل لنون و یولین استفان مواجه است که همگی در تیم‌های معتبر 
فوتبال اروپا به عنوان سرمربی فعالیت کرده‌ و سابقه قهرمانی‌های متعدد دارند. به همین خاطر این سؤال مطرح است که چرا 
باشگاه پرسپولیس باید با قیمتی مشابه سراغ یک دستیار برود، در حالی که گزینه‌های بیشتری در سطح بالاتر وجود دارند؟

دستیار پرتغالی هم پیشنهاد شد

تیم فوتبال استقلال تهران نیم فصل اول لیگ برتر را در رده دهم جدول رده بندی و با کسب ۱۸ امتیاز به پایان رساند و هواداران 
این تیم امیدوار هستند موسیمانه بتواند با شناختی که از تیم کسب کرده نتایج مطلوبی به دست بیاورد و شرایط آبی پوشان در نیم 
فصل دوم بهبود پیدا کند.بیژن طاهری، پیشکسوت فوتبال استقلال که سابقه حضور در کادر فنی و مدیریتی این تیم را هم در کارنامه 
دارد، به بررســی شــرایط این تیم در نیم فصل اول پرداخت و تنش‌های مدیریتی، نبود ورزشگاه آزادی و نداشتن بازیکنان سرعتی را 

به عنوان عامل کسب نتایج ضعیف مطرح کرد.

 از همان ابتدا، عاقبت کار مشخص بود
بیژن طاهری در خصوص شرایط استقلال در نیم فصل اول گفت: شرایط نیم فصل اول را برای استقلال خوب ندیدم چون از همان 
شروع مشخص بود که عاقبت کار چه می‌شود. وقتی در هفته سوم سرمربی عوض شد و آن نتایج رقم خورد می‌شد پیش بینی کرد 

که با چنین شرایطی مواجه خواهیم شد.

 ۱۵ بازی دست نخورده برای استقلال
وی ادامه داد: به نظر من استقلال مهره‌های خوبی دارد اما تیم جمع و جوری ندارد. آمدن موسیمانه هم ابتدا به تیم کمک کرد 
و نتایج خوبی کسب شد اما در ادامه سریال مساوی‌ها رقم خورد و در نهایت با رده دهم در نیم فصل اول به پایان رسید. با همه این 

تفاسیر، ۱۵ بازی دست نخورده برای استقلال باقی مانده است و می‌شود نیم فصل اول را جبران کرد.

   نصیرشلال: با دلخوری نمی‌روم
سرمربی پیشین تیم ملی وزنه‌برداری گفت: کناره‌گیری من از سرمربیگری تیم ملی وزنه‌برداری دلیل خاصی ندارد و با دلخوری هم نمی‌روم.

نواب نصیر شلال درباره علت کناره‌گیری خود از سرمربیگری تیم ملی وزنه‌برداری ایران بیان کرد: اتفاق خاصی نبود و من معتقدم هر شروعی یک پایانی دارد. سرمربیگری، کاری سخت و سنگینی است و نیاز به انرژی زیادی دارد. من می‌دانستم تلاشی که در دو 
سال گذشته انجام شده کم کم خودش را نشان می‌دهد و تیم رو به بهبودی است با این حال بعد از المپیک تصمیم گرفته بودم نباشم. با مشورت‌هایی که انجام شد دوباره تصمیم گرفتم، بمانم و کار را ادامه دهم و زمانی که تیم در شرایط بهتری است، اگر تصمیم 
گرفتم جدا شوم آن را انجام دهم.  او ادامه داد: تیم ملی در مسیری قرار گرفته که فرقی ندارد چه کسی سرمربی یا مربی باشد و هر کسی در این جایگاه قرار می‌گیرد باید این خط مشی را ادامه دهد. کناره‌گیری من از سرمربیگری تیم ملی خیلی دلیل خاصی ندارد 

و آمدنم هم به خاطر دوستی با سجاد انوشیروانی بود. او از من خواست هدایت تیم ملی را بپذیرم و شاید در آن زمان که شرایط تیم خوب نبود، هر کسی غیر از او بود نمی‌پذیرفتم. 

 همه مجموعه استقلال مقصر است
این پیشکسوت فوتبال در ادامه گفت: وقتی یک تیم در یک بازه طولانی نتیجه نمی‌گیرد 
یک شخص یا گروه مقصر نیستند و همه مجموعه در کسب این نتیجه سهیم هستند اما نقش 
بازیکن که درون زمین اســت بیش از همه به چشــم می‌آید نبود مربی هم مزید بر علت شده 
بود. مربی جدید هم وقتی آمد گفتیم نیاز به زمان دارد تا به شناخت برسد و از نیم فصل دوم 

و با توجه به مهره‌هایی که دارد می‌تواند نتیجه بگیرد.

 استقلال به بازیکن سرعتی نیاز دارد
طاهری در خصوص تقویت تیم در نیم فصل دوم گفت: زمانی که اســتقلال هجومی بازی 
می‌کرد و در هر بازی ۴ گل و بیشتر به ثمر می‌رساند دارای مهاجمان سرعتی بود. اما مهاجمان 
الان استقلال سرعتی نیستند و کم گل می‌زنند. استقلال به دو فوروارد سرعتی و وینگر چپ 
تکنیکی نیاز دارد و اگر در این دو پســت، تقویت بشــود می‌تواند در نیم فصل دوم در نقش 

مدعی ظاهر شود.

 مهمترین مشکل استقلال دعواهای مدیریتی بود
سرپرست پیشین تیم استقلال معتقد است دعواهای مدیریتی و تنش‌هایی که در این تیم 
وجود داشت مهم‌ترین عامل کسب نتایج ضعیف بود و گفت: مهم‌ترین مشکل استقلال دعواهای 

مدیریتی بود که پارسال قهرمانی را از تیم گرفت و تا فصل جاری ادامه پیدا کرد.

 مشکلی از طرف سمیعی وجود ندارد
طاهری در خصوص عملکرد فرشــید سمیعی، مدیرعامل اســتقلال، گفت: سمیعی چند 
سالی است که در باشگاه حضور دارد و شناخت خوبی از تیم دارد. الان هم هولدینگ آمده تا 
از نظر مالی، تیم را حمایت کند. امســال وضعیت مالی خوب است و بازیکنان هم درصدهای 
خود را گرفته اند و به نظرم مشــکلی از طرف آقای ســمیعی وجود نداشــت و مشکل اصلی 
 همان اتفاقات سال گذشته و اوایل فصل امسال بود. امسال هم هفته سوم مربی عوض شد که

 روی تیم اثر می‌گذارد.

 ۸ روز تعطیلی زیاد است
این پیشکســوت فوتبال بر اهمیت نقش موســیمانه تاکید کرد و گفت: کادر فنی استقلال 
باید وقت بیشــتری برای تمرینات بگذارد و اینقدر تمرین را تعطیل نکند. تعطیلی در فوتبال 
حرفه ای معنی ندارد. در فوتبال حرفه ای هر روز باید تمرین کرد و من با این ۸ روز تعطیلی 
تمرینات تیم مخالفم. باید نهایتاً ۳ روز تمرینات تعطیل می‌شد و بازیکنان به تمرین بر می‌گشتند.

 بازیکنان جوان باید بیشتر تمرین کنند
وی در خصوص استفاده از بازیکنان جوان در تیم گفت: مربی دوست دارد از بازیکن جوان 
و باانگیزه و باانرژی استفاده کند اما بازیکنان جوان باید در تمرینات خودشان را نشان بدهند 

و تلاش زیادی داشته باشند.
 برای مثال، امیرعلی صادقی که از تیم جوانان سایپا آمده خوب کار کرد اما حتماً در تمرینات 

خوب نبوده که موسیمانه به او بازی نمی‌دهد.

 نبود ورزشگاه آزادی تأثیرگذار بود
وی در پایان بر اهمیت بازگشــت اســتقلال به ورزشگاه آزادی تاکید کرد و یکی از عوامل 
اصلی در ناکامی این تیم را دوری از ورزشگاه آزادی عنوان کرد و گفت: فکر می‌کنم ۷۰ درصد 
اینکه استقلال نتیجه نگرفت این بود که در آزادی بازی نکرد. اگر استقلال در ورزشگاه آزادی 
و با حضور تماشــاگران بازی کند می‌تواند همه بازی‌های خانگی را برنده بشــود. به نیم فصل 
دوم خوشــبین هســتم و اگر مساوی و باخت نداشته باشیم و ۱۵ بازی را برنده بشود می‌تواند 

یکی از امیدهای قهرمانی باشد.

بازگشت »حامد حدادی« به ترکیب تیم ملی بسکتبال برای یک بازی خاص
حامد حدادی که ۱۶ ماه پیش از تیم ملی بسکتبال خداحافظی کرد، برای دیدار 
آتی این تیم مجدد در ترکیب قرار می‌گیرد؛ این بخشــی از برنامه فدراســیون برای 

مراسم خداحافظی این اسطوره است.
 شهریور سال گذشته و پس از پایان دیدار تیم های ملی بسکتبال ایران و لبنان 
در جام جهانی ۲۰۲۳، حامد حدادی اسطوره بسکتبال ایران و موثرترین بازیکن آن 

دیدار خداحافظی خود از تیم ملی را اعلام کرد.
۱۶ ماه از آن خداحافظی گذشــته اما فدراســیون بسکتبال قصد دارد برای این 
بازیکنِ نسل طلایی مراسم خداحافظی برگزار کند. این مراسم در جریان دیدار تیم 

های ایران و هند در پنجره سوم انتخابی کاپ آسیا برگزار خواهد شد.
به همین منظور فدراســیون بســکتبال به صورت شــفاهی قصد و نیت خود از 
برگزاری چنین مراسم خداحافظی در جریان دیدار رسمی موردنظر را به فیبا اعلام 
کرده است تا در ادامه هم با انجام مکاتبات لازم، اطلاعات تکمیلی مبنی بر چگونگی 

برگزاری آن را اعلام کند.
تیم های ملی ایران و هند جمعه ۳ اسفند در تهران و در سالن زنده یاد محمود 
مشحون به مصاف هم می روند. حامد حدادی در این دیدار برای تیم ایران به میدان 
مــی رود تــا آخرین بازی خود برای تیم ملی را انجام دهد و در جریان آن مراســم 
خداحافظی اش هم برگزار شود؛ این یکی از گزینه های پیشنهادی فدراسیون برای 

مراســم خداحافظی حامد حدادی است که البته منوط به قرار گرفتن او در ترکیب 
نهایی تیم ملی برای پنجره سوم انتخابی کاپ آسیا است و هماهنگی با »سوتیریس 

مانولوپولوس« سرمربی یونانی تیم ملی بسکتبال است.
در غیــر این صورت در جریان دیدار تیم های ملی ایران و هند، باید چند دقیقه 
توقف از ســوی داوران اعلام شود تا مراسم خداحافظی حدادی به سرانجام برسد یا 
اینکه پیش از آغاز رسمی این دیدار، در قالب دیداری نمادین این مراسم برگزار شود.

اینها گزینه های موردنظر فدراســیون برای مراسم خداحافظی بلند قامت ترین 
بسکتبالیست ایران است. این فدراسیون به زودی طی رایزنی و تعامل با خودِ حدادی 

و فیبا، چگونگی برگزاری مراسم خداحافظی برای او را نهایی می کند.
حامد حدادی یکی از بازیکنان تیم ملی بسکتبال در ترکیب نسل طلایی بود که 
راهی المپیک ۲۰۰۸ پکن شــد و آخرین بازیکن این نسل بود که از تیم ملی کناره 
گیــری کرد. او در آخرین دیداری که برای تیم ملی ایران بازی کرد )دیدار با لبنان 
در جام جهانی ۲۰۲۳( به عنوان موثرترین بازیکن معرفی شــد. آن بازی با شکست 
ایران به پایان رسید.حامد حدادی طی دوران حضور در تیم ملی بسکتبال دو بار با 
این تیم در بازی های المپیک ۲۰۰۸ پکن و ۲۰۱۲ توکیو شرکت کرد. چهار بار در 
جام های جهانی ۲۰۱۰چین، ۲۰۱۴ اســپانیا، ۲۰۱۹ چین و ۲۰۲۳ فیلیپین، ژاپن 
و اندونزی شــرکت کرد، سه بار در بازی های آسیایی۲۰۰۶دوحه، ۲۰۱۴اینچئون و 
۲۰۱۸ جاکارتا حاضر شد و سه بار هم در کاپ آسیا ۲۰۰۷، جام ملت های ۲۰۰۹ و 
۲۰۱۳ قهرمان آسیا شد.حدادی تا به امروز تنها بسکتبال ایرانی بوده که به لیگ حرفه 
ای بسکتبال آمریکا موسوم به NBA راه یافته است. او بعد از المپیک پکن که در آن 
عملکرد فوق العاده ای داشت، با انعقادی قراردادی دو ساله با تیم ممفیس گریزلیز 
به عنوان نخستین ایرانی وارد لیگ NBA شد. حدادی در مجموع پنج فصل متوالی 

در لیگ حرفه ای بسکتبال امریکا و برای تیم های ممفیس و فینیکس بازی کرد.
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خودروهای برقی شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/24
شماره : 1797

فروش خودروهای چینی در سال ۲۰۲۴ سرعت رشد خود را حفظ 
کــرده و فروش خودروهای برقی و هیبریدی رکورد زده اســت.فروش 
خودروهای چینی در ســال ۲۰۲۴ سرعت رشد خود را حفظ کرد زیرا 
فــروش خودروهای الکتریکی و پلاگین هیبریــدی در بزرگترین بازار 
خودروی جهان در بحبوحه جنگ بی‌رحمانه قیمت‌ها و با مبادلات یارانه‌ای 
برای خودروهای سبزتر که منجر به خرید می‌شوند به رکورد بالایی رسید.

رشد چشمگیر در چین در یک چشم انداز جهانی خودروهای برقی 

که تا حد زیادی متوقف شده است، برای خودروسازانی مانند بی‌وای‌دی، 
جیلی و شــیائومی خوب بود و به تکان صنعت در بازار رقابتی سرعت 
بخشــید. این امر همچنین به نفع تسلا بود که فروش آن در چین در 
سال ۲۰۲۴ به بالاترین حد خود رسید و کاهش کلی در فروش جهانی 
غول خودروهای الکتریکی ایالات‌متحده را جبران کرد.سایر خودروسازان 
خارجی مانند جنرال موتورز، تویوتا و فولکس واگن همچنان در برابر رقبای 

محلی خود را از دست می‌دهند.

 عاطقه دهقانی  -   تنها کراس اوور اشکودا در بازار ایران، اشکودا کاروک – Skoda Karoq است که در این مطلب به بررسی نقاط ضعف و قوت آن می‌پردازیم.

دلار  81.900

یورو 84.600

پوند  100.100

درهم  22.250

لیر  2.310

سکه  تمام  57.400.000

سکه نیم  33.100.000

سکه ربع  18.550.000

سکه یک گرمی  8.850.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بررسی نقاط ضعف و قوت اشکودا کاروک، کراس اوور وارداتیبررسی نقاط ضعف و قوت اشکودا کاروک، کراس اوور وارداتی

داده‌ها نشــان داد که طی ۲۴ ســاعت گذشته، رقم 
چشمگیر ۹۰۳ میلیون دلار بیت‌کوین در تراکنش‌های 
مختلف ثبت شــده که باعــث گمانه‌زنی در مورد دلایل 

چنین نقل و انتقالات بزرگی شده است.
ردیاب داده‌های بــاک چین، وال‌الرت، ۱۰ تراکنش 
جداگانه با ارزش بالای بیت‌کوین را شناســایی کرد که 
بیت‌کوین بین کیف پول‌های ناشــناخته و صرافی‌های 
اصلی جابه‌جا شد.سپرده‌گذاری به صرافی‌ها ممکن است 
نشان‌دهنده قصد فروش باشد در حالی که برداشت ممکن 
اســت به معنای خرید باشد. معاملات خارج از بورس که 
خارج از صرافی‌های رمزنگاری اتفاق می‌افتد ممکن است 
یکی دیگر از احتمالات باشــد، با این حال، دلایل دقیق 
این حرکات ناشــناخته باقی مانده است.در زمان نگارش 
این مطلب، بیت‌کوین ۰.۸۳ درصد در ۲۴ ساعت گذشته 
کاهش یافت و به ۹۴ هزار و ۵۰۷ دلار رســید و کمتر از 
بالاترین رقم تاریخی )ATH( خود یعنی ۱۰۸ هزار و ۲۶۸ 
دلار در ۱۷ دسامبر ۲۰۲۴ معامله شد.حتی با قیمت‌های 
تقریبا ۱۲ درصد کمتر از رقم اوج قیمت، پلتفرم تحلیل 
زنجیره‌ای گلســنود اعلام کرد کــه دارندگان بلندمدت 
بیت‌کوین )LTH( همچنان در حال توزیع، البته با سرعت 
کمتر هستند. با این حال، تغییر ۳۰ روزه درصدی در عرضه 
دارندگان بلندمدت بیت‌کوین نشان می‌دهد که نرخ توزیع 
به‌طور قطع به اوج خود و به اوج‌های چرخه تاریخی رسیده 
است.در چرخه‌ها، قیمت حتی پس از رسیدن به اوج توزیع 
دارندگان بلندمدت بیت‌کوین همچنان به افزایش خود 
ادامه می‌دهد، به این معنی اســت که اوج توزیع همیشه 
با یک نقطه کلان فوری منطبق نیست.گلسنود بیان کرد 
که عرضه بیت‌کوین دارنــدگان بلندمدت بیت‌کوین در 
زیان صفر درصد است و این نشان می‌دهد که تقریبا همه 
دارندگان بلندمدت هنوز سودآوری ثبت می‌کنند.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳.۳۲ 
تریلیون دلار برآورد می‌شــود که این رقم نسبت به روز 
قبل ۱.۳۳ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۶.۴۶ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است 
که ۰.۴۱ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده اســت.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۱.۱۵ 
میلیارد دلار است که ۴۸.۹۰ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۵.۹۳ 
میلیارد دلار است که ۸.۳۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 
بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار 
اکنون ۶۳.۱۳ میلیارد دلار است که ۸۸.۷۳ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

تراکنش‌های چشمگیر 
بیت‌کوین

حجم کل معاملات تالار ارز تجاری مرکز مبادله ایران 
در روز پنچ شنبه )۲۰ دی‌ماه( معادل ارزش دلاری حدود 

۵۳ میلیون دلار اعلام شد.
به نقل از مرکز مبادله ایران، طی یک جلسه معاملاتی 
روز پنج شــنبه ۲۰ دی‌ماه، حجم کل معاملات تالار ارز 
تجاری مرکز مبادله ایران به تفکیک نوع ارز، ۳۷ میلیون 
درهم، ۲۰ میلیون دلار، ۱۳۵ میلیون یوآن و ۴ میلیون 
یورو بوده است؛ معادل ارزش دلاری این حجم معاملات 

حدود ۵۳ میلیون دلار است.
شایان ذکر است، حجم کل معاملات سامانه ارز تجاری 
مرکــز مبادله ایران از ابتدای فعالیت تا ۲۰ ‌دی‌ماه، ۱.۴ 
میلیارد درهم، ۲۳۴ میلیون دلار، ۴۵۱ میلیون یوآن و 

۱۷ میلیون یورو بوده است.
مطابق آمار اعلامی از ابتدای فعالیت تاکنون، معادل 
ارزش دلاری ۶۸۶ میلیون دلار در تالار ارز تجاری معامله 

صورت گرفته است.
طی ایــن دوره ۲۶۷۸ معامله در نتیجه ۴۰۷۸ ثبت 
ســفارش به روش معاملاتی جورسازی)مچینگ( بین 

بازرگانان انجام گرفت.
همچنیــن تعداد ۱۵۷۹ بازرگان طــی دوره مذکور 
معاملات خود را از طریق کارگزاران یا بانک های عامل 

در این سامانه انجام داده‌اند.

۵۳ میلیون دلار در تالار ارز 
تجاری معامله شد

عکس روز ناسا، قمر »میماس« را نشان می‌دهد 
که یکی از کوچک‌ترین قمرهای سیاره زحل است.

 هرچه به قمر »میماس«)Mimas( برخورد کرده، 
تقریبــا آن را نابود کرده اســت. آنچه باقی مانده، 
یکی از بزرگ‌ترین دهانه‌های برخوردی در یکی از 
کوچک‌ترین قمرهای زحل است. تحلیل‌ها نشان 
می‌دهند که یــک برخورد کمی بزرگ‌تر می‌تواند 

میماس را به طور کامل نابود کند.
به نقل از ناســا، این دهانه بزرگ که به افتخار 
»سر ویلیام هرشل«)Sir William Herschel( کاشف 
میماس در ســال ۱۷۸۹ هرشل نام گرفت، حدود 
۱۳۰ کیلومتر وسعت دارد و در این عکس نمایش 
داده شده است. جرم کم میماس، گرانش سطحی 
ایجاد می‌کند که به اندازه کافی قوی است تا یک 
جــرم کروی را به وجود بیاورد، اما آن قدر ضعیف 
است که شــکل‌گیری ویژگی‌های نسبتا بزرگی را 
روی ســطح امکان‌پذیر کند.میماس عمدتا از یخ 
آب با مقداری ســنگ ساخته شده است. بنابراین، 
مانند یک گوی برفی کثیف و بزرگ به نظر می‌رسد. 
این عکس در طول نزدیک‌ترین پرواز ربات فضایی 
»کاسینی«)Cassini( از کنار میماس در سال ۲۰۱۰ 

در حالی که در مدار زحل بود، گرفته شد.

مفهوم نــوآوری در دانشــگاه‌ها و ارتباط آن با 
ویژگی‌های اساسی یک محیط آموزشی پیشرو، از 
موضوعات جذابی است که در سال‌های اخیر توجه 
بسیاری از پژوهشگران را به خود جلب کرده است. 
در پژوهشی جدید که توسط محققان کشور انجام 
شده است، تلاش شده با نگاهی تازه، تفاوت دانشگاه 

نوآور با دانشگاه کارآفرین بررسی شود.
امــروزه در جوامع دانایی‌محور، مفاهیمی مانند 
نوآوری، خلاقیت و کارآفرینی اهمیت فراوانی پیدا 
کرده‌اند. با این حال، این مفاهیم اغلب به اشــتباه 
مترادف هم دانســته می‌شوند و در توصیف افراد یا 
نهادهای مختلف، به صورت یکسان به کار می‌روند. 
یکی از نهادهایی که این اشتباهات درباره آن بیشتر 
رخ می‌دهد، دانشگاه‌ها هستند. برای مثال، دانشگاهی 
که صفت نوآور را به خود اختصاص می‌دهد، اغلب با 
دانشگاهی که بر کارآفرینی تمرکز دارد، یکسان تلقی 
می‌شود؛ این در حالی است که تفاوت‌های بنیادینی 
میان این دو وجود دارد. اهمیت این مســئله زمانی 
بیشتر آشکار می‌شــود که بدانیم دانشگاه‌ها نقش 
مهمی در شــکل‌دهی به آینده علمی، اجتماعی و 
اقتصادی جوامع دارند و تعریف دقیق از این مفاهیم 
می‌تواند در تعیین مسیر رشد آن‌ها بسیار مؤثر باشد.

ضرورت بررسی مفهوم نوآوری در دانشگاه‌ها از 
آنجا ناشی می‌شود که این مفهوم در دوران معاصر 
بیشتر به ابزار پیشــرفت و موتور محرک تحولات 
اجتماعی و علمی تبدیل شــده است. درک صحیح 
از نوآوری و ویژگی‌های دانشــگاه نوآور می‌تواند به 
مسئولان و سیاست‌گذاران در طراحی ساختارهایی 
مؤثرتر کمک کند. با توجه به تغییرات سریع محیطی 
و نیازهای اجتماعی، دانشگاه‌ها باید توانایی سازگاری 
با شــرایط جدید را داشته باشند و این امر تنها در 
صورتی ممکن اســت که مفهوم نوآوری به درستی 

تعریف و شناخته شود.
در تحقیقی که توســط معصومه چم آسمانی، 
پژوهشگر مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور، و با 
همکاری مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی 
و دانشگاه تهران انجام شده است، پژوهشگران تلاش 
کرده‌اند مفهوم نوآوری در دانشــگاه‌ها را با تأکید بر 
تفاوت آن با کارآفرینی بررسی کنند و ویژگی‌های 
دانشــگاه نوآور را به صورت دقیق‌تر تعریف کنند. 
این تحقیق به دنبال ارائه الگویی جدید و مبتنی بر 
بررســی منابع علمی و پژوهش‌های پیشین در این 

حوزه بوده است.
پژوهشگران برای دســتیابی به اهداف خود، به 
بررسی سیستماتیک مطالعات مرتبط در بازه زمانی 
۱۹۷۰ تا ۲۰۲۰ پرداخته‌اند. این مطالعه با استفاده از 
روشی مویوم به فراترکیب، که رویکردی کیفی برای 
ترکیب یافته‌های پژوهش‌های مختلف است، انجام 
شده است.یافته‌های این تحقیق نشان می‌دهند که 
دانشگاه نوآور به جای تأکید صرف بر کسب سود و 
درآمد، بیشتر بر ســازگاری با نیازهای اجتماعی و 
محیط متغیر تمرکز دارد. این دانشگاه‌ها به عنوان 
نهادهایی انعطاف‌پذیر تعریف شده‌اند که می‌توانند 

با شرایط جدید تطبیق پیدا کنند. 

  صدور مجوز اپراتور هوش مصنوعی توسط وزارت ارتباطات
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: به‌زودی مجوز اپراتور هوش مصنوعی 
توســط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات صادر خواهد شد که این اقدام نشانه عزم 
جدی وزارت ارتباطات برای توسعه زیرساخت‌های دیجیتال و ترسیم آینده‌ای نو برای 

اقتصاد کشور است.
در این نشســت احسان چیت‌ساز- معاون سیاستگذاری، برنامه‌ریزی توسعه فاوا و 
اقتصاد دیجیتال- در جمع اعضای اتاق بازرگانی طی سخنانی به ترسیم چهره تازه‌ای از 
برنامه‌های وزارت ارتباطات برای ورود به عرصه هوش مصنوعی پرداخت و در ابتدا اشاره 
به سابقه تاریخی این وزارتخانه گفت: ما از پست و تلگراف شروع کردیم، به مخابرات و 
پهن‌باند رسیدیم و امروز در آستانه ورود جدی به دنیای هوش مصنوعی هستیم. این 
مسیر نشان می‌دهد که وزارت ارتباطات همواره در قلب تحولات فناوری قرار داشته و 

همچنان به حرکت رو به جلو ادامه می‌دهد.
چیت‌ساز در بخشی از سخنان خود، درباره ضرورت حفاظت از حقوق دیجیتال مردم 
تأکید کرد و گفت: در تمام این تحولات، حقوق دیجیتال و داده‌های مردم اولویت ما 
بوده و هست. ما درصددیم تا با تنظیم‌گری به‌روز، محیطی امن و شفاف ایجاد کنیم تا 
شرکت‌ها و استارتاپ‌ها بتوانند با آسودگی فعالیت کنند و مردم نیز از حریم خصوصی 
خود مطمئن باشند.او در ادامه، به برنامه‌های عملی وزارت ارتباطات اشاره و اعلام کرد: 
مجوز اپراتور هوش مصنوعی به‌زودی توســط وزارت ارتباطات صادر خواهد شد. این 
اقدام، هم یک گام بزرگ برای شفافیت و ساماندهی فعالان حوزه هوش مصنوعی است 
و هم نشانه عزم جدی مقام عالی وزارت برای توسعه زیرساخت‌های دیجیتال و ترسیم 
آینده‌ای نو برای اقتصاد کشور.چیت‌ساز افزود: هدف ما این است که دولت تنها در جایی 
سرمایه‌گذاری کند که بازده کوتاه‌مدت آن برای بخش خصوصی جذاب نیست. هر جا 
که بخش خصوصی قادر به فعالیت باشد و رقابت کند، ورود دولت ممنوع است. ما در 
کارگــروه اقتصاد دیجیتال، دقیقاً برای تحقق همین هدف تلاش می‌کنیم تا علاوه بر 
هموارکردن مسیر سرمایه‌گذاری‌های جدید، از سرمایه و خلاقیت بخش خصوصی نیز 

برای رشد اقتصاد دیجیتال نهایت استفاده را ببریم.
او با اشاره به تجربه‌های موفق جهانی خاطرنشان کرد: ما چرخ 
از ابتدا اختراع کنیم. ما با ایجاد بســترهای قانونی و زیرساختی 
مناسب، به فعالان حوزه فناوری میدان می دهیم و اقتصاد کشور را 
دگرگون می‌کنیم. از تجربه‌های بین‌المللی برای سرعت‌بخشیدن 
به روند کار بهره خواهیم گرفت.چیت‌ساز در بخش پایانی سخنان 
خود، بر ضرورت هماهنگی میان دولت، نهادهای دانشــگاهی 
و بخش خصوصی تأکید کرد و گفت: زیســت بوم دیجیتال 
و به‌ویژه هوش مصنوعی، نیازمند همکاری همگانی اســت. 

 قمر کوچک با یک 
دهانه بزرگ

نوآوری در دانشگاه‌ها؛ 
فراتر از کارآفرینی

 به لطف شرکت پارس ساتر هوشمند، با برند اشکودا و محصولات 
باکیفیت این خودروساز زیرمجموعه فولکس واگن، آشنا هستیم 
و می‌دانیم که تنها کراس اوور این شــرکت هم اکنون در ایران 
حضور دارد. اشکودا کاروک، یک کراس اوور جمع و جور و مناسب 
سفرهای بین شهری است که توانسته با همان کیفیت مونتاژی که 
 در آلمان تولید می‌شود، به سامانه خودروهای وارداتی قدم بگذارد.

نباید اشــکودا را دســت کم گرفت، زیرا این خودروساز اروپایی، 
یکــی از زیرمجموعه‌های جذاب گروه خودروســازی فولکس 
واگن آلمان اســت و دفتر مرکزی‌اش در چک قرار دارد. یکی از 
مهم‌ترین دلایل حضور محصولات این برند معتبر، کیفیت بالا و 
قیمت نسبتا اقتصادی آن‌هاست که برای مشتریان ایرانی بهتر 
از نمونه‌های هم عرض چینی است. اشکودا سوپرب، اوکتاویا از 
 جمله محصولاتی هســتند که در بــازار ایران حضــور دارند.

 بررسی نقاط ضعف و قوت اشکودا کاروک
می‌دانیم که دولت برای واردات خودروهای بنزینی ســقف 
گذاشــته و همین باعث شده تا دست شرکت‌هایی مثل پارس 
ساتر هوشمند برای عرضه کراس اوورهای متنوع و باکیفیت بسته 
شود. با این حال، تنها کراس اووری که موفق شده به بازار ایران 
بیاید، اشکودا کاروک است که پیش از این راجع به آن صحبت 
کرده بودیم.کاروک در سگمنت C قرار داشته و نخستین بار از سال 
2017 به خط تولید کارخانه اشکودا پیوسته است. این خودرو به 
لحاظ پلتفرم با محصولاتی مثل سئات آتکا و جتا VS5 مشابهت 
دارد. در این مطلب از گجت نیوز به سراغ بررسی نقاط ضعف و 
قوت Skoda Karoq رفته‌ایم تا به مشــتریان و علاقه‌مندان این 
 کراس اوور کمک کنیم تا در انتخاب خود تردید به دل راه ندهند.

 قوای فنی اشکودا کاروک
زیر کاپوت کاروک یک پیشــرانه 1.4 لیتری توربوشــارژ با 
تکنولوژی TSI تعبیه شده که می‌تواند در شرایط ایده آل، 150 
اســب بخار قدرت و 250 نیوتن متر گشــتاور را از طریق یک 
گیربکس 7 ســرعته دبل کلاچ به چرخ‌های جلو انتقال دهد. با 

این اوصاف، با یک خودرو دیفرانسیل جلو سروکار داریم و خبری 
از نسخه دو دیفرانســیل یا چهار چرخ محرک نیست.سیستم 
تعلیق اشــکودا کاروک در جلو و عقب به ترتیب مک فرســون 
و نیمه مســتقل پیچشــی بوده که قدرت خوبی به این خودرو 
برای عبور از چاله‌ها و گودال‌ها می‌دهد و به بهبود عملکرد این 
کراس اوور کمک می‌کند. با این حال بهتر بود که در قســمت 
 عقب، شــاهد قرارگیری سیســتم تعلیق مولتی لینک بودیم!

 امکانات رفاهی و تجهیزات ایمنی
شاید تصور کنید که اشکودا کاروک یک کراس اوور اقتصادی 
با امکانات حداقلی اســت، اما خوشــبختانه مجهز به آپشن‌ها و 
تجهیزاتی شده که نسبت به رقبایش از جایگاه خوبی برخوردار 
 اســت. از مهم‌تریــن این امکانات باید به موارد زیر اشــاره کرد:

 مزایا و معایب اشکودا کاروک
محصولات اشکودا و علی الخصوص خودروهایی که تحت نظر 
فولکس واگن آلمان تولید می‌شوند، کیفیت خوبی دارند و کاروک 
یکی از همین کراس اوورهاست. کیفیت مونتاژ خوب، شتاب و 
توان حرکتی مناســب یک کراس اوور و بهره‌مندی از تجهیزات 
 ایمنی مناســب، جزو مزایای این خودرو محســوب می‌شوند.

 کیفیت مونتاژ بالا
اغلب خودروهای وارداتی که این روزها در ســامانه وارداتی‌ها 
عرضه می‌شوند، نســخه مونتاژ چین هستند و اشکودا کاروک 
هم از این قاعده مستثنی نیست. گرچه این کراس اوور اروپایی 
توسط چشــم بادامی‌ها مونتاژ می‌شود، اما نمی‌توان از کیفیت 
آن ایــراد گرفت. در یک کلام می‌توان ادعا کرد که کاروک یک 
 خودرو جذاب بوده که انتظارات مشتری ایرانی را برطرف می‌کند.

 شتاب قابل قبول
شاید با دیدن پیشــرانه ۱.۴ لیتری، توی ذوقتان بخورد که 
چرا چنین کراس اوور باید مجهز به موتور ۱۴۰۰ شــود، اما بد 
نیست بدانید که کاروک ضعف حجم موتور خود را با به کارگیری 

فناوری‌های روز صنعت خودرو مثل توربوشارژ، زمان‌بندی متغیر 
ســوپاپ‌ها و... رفع کرده است. هم اکنون خروجی ۱۵۰ اسبی و 
۲۵۰ نیوتن متری این کراس اوور رضایت بخش است و ضمنا در 
 هماهنگی کامل با گیربکس بوده و لذت رانندگی را مضاعف می‌کند.

 تجهیزات ایمنی فراوان
عجیب نیست که مهم‌ترین نقطه قوت و مزیت اشکودا کاروک، 
ایمنی آن باشد، زیرا این کراس اوور اروپایی موفق شده با عرضه 
طیف وسیعی از تجهیزات، رضایت مشتریان خود را جلب کند. 
مواد به کار رفته برای طراحی و ساخت شاسی و بدنه به شدت 
باکیفیت هســتند و این خودرو را در مقابل ضربات وارده ناشی 
از تصادف به خوبی مقاوم می‌ســازد. کاروک موفق به دریافت ۵ 
ســتاره ایمنی از یورو انکپ اروپا شده است.باید پذیرفت که هر 
خودرویی در کنــار مزایا و نقاط قوتی که دارد، نقاط ضعف هم 
خواهد داشت. کاروک علیرغم سطح کیفی بالا، معایبی دارد که 
ای کاش در آینده رفع شوند. فقدان نسخه فول آپشن برای بازار 
ایران، جای خالی سیستم تعلیق مولتی لینک در محور عقب و 
 طراحی نسبتا قدیمی، نقاط ضعفی هستند که باید با آن‌ها کنار آمد.

 فقدان نسخه فول آپشن
سنگ بزرگ جلوی پای پارس ساتر هوشمند برای واردات نسخه 
فول آپشن اشکودا کاروک، سقف ارزی واردات خودرو بوده است. 
متاسفانه شرکت واردکننده علیرغم میل باطنی خود، مجبور به 
انتخاب این مدل شده و گرچه همین نسخه هم مجهز به آپشن‌های 
رفاهی و تجهیزات ایمنی متعدد است، اما می‌توانستیم سوار مدل 
 فول آپشــن شــویم و از پکیج کامل این کراس اوور بهره ببریم.

 سیستم تعلیق توییست بیم
اصلی‌تریــن نقط ضعف اشــکودا کاروک، عدم بهره‌مندی از 
سیستم تعلیق مولتی لینک در محور عقب است. توییست بیم 
یک سیستم تعلیق نســبتا قدیمی بوده که با چنین محصول 
مدرنــی همخوانــی نــدارد و از همه بدتر اینکــه اغلب کراس 
 اوورهــای چینی رقیــب آن مجهز به مولتی لینک هســتند.

 شریفی رئیس مرکز اطلاع رســانی پلیس راهور تهران خبر داد که وقوع بیشترین تصادفات فوتی 
در تاریکی هوا رخ می دهد. اینکه بیشــترین علت این تصادفات چیست و قربانیان آن چه کسانی 

هستند؟ در این اینفوگرافیک آمده است.

جان 
مادرتان مرا 
بخندانید!

  وقتی منتقدان ادبی در دهه 20 شمســی تلاش می‌کردند با انتشار مقالاتی در 
مطبوعات ادبی به مرزبندی و تعریف مشخص و درستی از طنز دست یابند، هدفی جز 
ایجاد تمایز میان شوخ‌طبعی‌های ادبی و فاخر از انواع مطالب تند، سخیف و هتاکانه 
نداشتند. متقدمان ادب و فرهنگ همواره از تزاحم و تداخل مفاهیمی چون فکاهه، 
طنز، شــوخ‌طبعی و لطیفه برحذر بودند و البته نمی‌توان گفت به‌تمامی توانسته‌اند 
میان آنچه طنز دانســته و آنچه فکاهه، هزل و... می‌دانند، مرزهایی بکشند. بالطبع، 

فرهنگ جامعه نیز به پیروی از نخبگان اندیشگانی خود گاه به سوی یکی دیگر 
از مفاهیم نزدیک به طنز گرایش می‌یابد و آثار هنری که در قالب طنز و کمدی 
ارائه می‌شــوند همواره روی طنابی در حرکت هســتند که ناگزیر به ســمتی 
متمایل می‌شود.سریال‌های نمایش خانگی به یکی از محبوب‌ترین رسانه‌ها در 
ایران تبدیل شده‌اند و تولیدکنندگان این آثار محتوای طنز را به‌عنوان یکی از 

ژانرهای پرطرفدار ارائه می‌دهند.


